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Amerykańskie władze okupacyjne w Niemczech

Protest Rządu R. P. w Waszyngtonie
1 b. m. ambasador R. P. w Waszyngtonie Winiewicz złożył 

w Depart. Stanu notę, dotyczącą zwrotu mienia obywateli pol
skich, którzy przebywali w Niemczech przed 1939 rokiem

Dążąc do całkowitego wywłaszcze
nia Polaków w 1940 r., za pośrednic
twem utworzonej w tym celu organi
zacji, „Haupttreuhandstelle Ost“ 
(HTO) władze hitlerowskie odebrały 
z całą bezwzględnością mienie pol
skie, przekazując je Niemcom, naj
częściej zasłużonym działaczom nazi
stowskim.

Od chwili zakończenia wojny 
Rząd Polski czynił usilne starania 
u władz amerykańskich w celu 
przywrócenia zagrabionej własno
ści tym obywatelom polskim, któ
rzy przetrwali okres prześladowań 
hitlerowskich oraz odzyskania ma
jątku tych właścicieli polskich, któ 
rzy wyginęli, lub których miejsce 
pobytu jest nieznane.

Silna opozycja w Kongresie USA
wobec planów uzbrojenia Europy zach.
i ratyfikacji paktu atlantyckiego

LONDYN (PAP). Korespondenci 
brytyjscy w Waszyngtonie donoszą, że 
ratyfikacja paktu atlantyckiego oraz 
uchwalenia ustawy w sprawie dostaw 
broni dla Europy Zach, napotkały w 
Kongresie USA na silną opozycję. Ko 
respondent „Timesa“, cytując opinię 
wpływowych senatorów amerykań
skich stwierdza, że są małe szanse, 
aby ratyfikacja paktu atlantyckiego 
znalazła się na porządku dziennym 
obecnej sesji Kongresu. W związku z 
tym mówi się o możliwości zwołania 
specjalnej letniej sesji Kongresu.

O rozmiarach narastającej opozycji 
w Ameryce przeciwko paktowi świad
czy m. in. deklaracja Vandenberga, 
który przewiduje, że dyskusja nad 
paktem w komisji spraw zagranicz
nych potrwa co najmniej 6 tygodni, a 
w Senacie — kilka miesięcy.

Z jeszcze większą opozycją spoty
ka się sprawa dostaw broni dla Eu-

550 miln. osób 
reprezentują organizacje 
zgłoszone na Kongres Paryski

PARYŻ (PAP). Dotychczas zgłosiły 
akces do Światowego Kongresu w 
Obronie Pokoju organizacje, reprezen 
tujące 550 milionów osób.

PARYŻ (PAP). Sekretariat komi
tetu organizacyjnego Światowego 
Kongresu w Obronie Pokoju donosi, że 
władze francuskie czynią trudności 
w udzielaniu wiz delegatom różnych 
krajów, którzy mają wziąć udział w 
Kongresie.

Fakty te świadczą, iż rząd fran
cuski pragnie ograniczyć donio
słość i wymowę polityczną mani
festacji pokojowej, jaką jest zapo
wiedziany Kongres. Stanowisko rzą 
du francuskiego spotka się z potę
pieniem milionów ludzi, pragną
cych pokoju.

RZYM (PAP). Sekretariat włoskiej 
partii komunistycznej ogłosił komu
nikat, w którym zwraca uwagę na 
nową kampanię prasy rządowej i 
przedstawicieli rządu, insynuujących 
jakoby komuniści przygotowywali 
akcję powstańczą.

Analogiczna kampania, prowadzona 
w czerwcu i lipcu r. ub., zakończyła 
się zamachem na przywódcę partii 
Togliatti’ego.

Fakty te powinny zmusić członków 
partii i wszystkich szczerych demokra 
tów do zwiększenia czujności W CE
LU PRZESZKODZENIA MOŻLIWYM 
PROWOKACJOM.

Sekretariat podkreśla z zadowolę 
niem, że masy, idące za partią ko
munistyczną, oraz wszystkie war
stwy ludności i grupy, reprezentu
jące różne klasy społeczne, popiera-

3,5 tys. rodzin chłopskich 
przesiedliło się na Ziemie Odzyskane 

zakup inwentarza żywego dla naj
biedniejszych chłopów kredyty w wy 
sokości §41 mil. zł. Min. Rolnictwa ze 
swoich rezerw? kredytowych z r. ub. 
uruchomiło na ten cel 16.700 tys. zł.

Najbiedniejsze rodziny nowoosied- 
leńców obarczone większą ilością dzie 
ci otrzymują zapomogi w zbożu i go
tówce.

W okresie wiosennym tj. w mie
siącach marcu i kwietniu plan 0- 
siedleńczy przewiduje przeniesienie 
na Ziemie Zachodnie ok. 9 tys. ro
dzin chłopskich.

W okresie zimy, mimo nie sprzyja
jących warunków atmosferycznych 
na ziemie zachodnie przybyło ok. 3,5 
tys. rodzin chłopskich.

Akcja przesiedleńcza odbywa się 
zgodnie z planami regionalnymi. Naj
bardziej chłonne tereny województwa 
szczecińskiego przyjęły w tym okre
sie ok. 40 proc, ogólnej liczby nowo- 
osiedlających się.

Chłopi bezrolni i małorolni oraz nie 
posiadający inwentarza korzystali z 
daleko idącej pomocy Państwa.

Z inwestycji rb. uruchomiono na

ŻYCIE OLSZTYŃSKIE
PISMO ZIEMI WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ
B PIĄTEK, 8 KWIETNIA 1949 ROKU

Podjęia w tym celu akcja władz poi 
skich nie spotkała się, WBREW ZA
SADOM SŁUSZNOŚCI I SPRAWIE
DLIWOŚCI z przychylnym stanowi
skiem władz amerykańskiej strefy 0- 
kupacyjnej. W odpowiedzi na stara
nia polskie, władze amerykańskie po
częły stosować taktykę zwłoki.

Brak zgody na zwrot własności 
polskiej sprawił, iż do dnia dzi
siejszego zagrabiony przez hitlerow 
ców majątek pozostaje w rękach 
niemieckich.
Władze amerykańskie oświadczyły, 

że własność polska stała się „sporną“ 
w następstwie konfiskat hitlerow
skich. Tym samym UZNANO BEZ
PRAWNE POCIĄGNIĘCIA HITLE
ROWSKIE Z R. 1940. Władze strefy

ropy Zach. „Times“ cytuje wypo
wiedzi kilku senatorów m. in. prze 
wodniczącego komisji finansowej— 
George‘a, który proponuje, aby roz
patrzenie tego zagadnienia odroczo
no do następnego roku.

Według obliczeń „Timesa“, w 
chwili obecnej na 96 senatorów — 
40 wypowiada się przeciwko ratyfi 
kowaniu 
zwłaszcza 
programu 
py Zach.

paktu atlantyckiego, a 
przeciwko finansowaniu 
dozbrajania państw Euro

Przemysł węglowy przekroczy plan oszczędności
stwierdza przewodniczący ZZ górników
Zobowiązania robotników śląskich

W Katowicach odbyła się 4 bm. konferencja przedstawicieli 
zaw. okręgu przemysłowego z udziałem reprezentantów KW PZPR, 
święcona omówieniu spostrzeżeń i wniosków z przebiegu realizacji 
stemu oszczędnościowego w zakładach pracy. Przewodniczący Zarządu 
Głównego Zw. Zaw. Górników poseł Nieszporek stwierdził, iż dotych
czasowe osiągnięcia pozwalają przypuszczać, iż przewidywana kwota 6 
miliardów zł. oszczędności w przemyśle węglowym będzie przekroczona 
w b. r.

Zmniejszenie godzin 
wych w przemyśle węglowym 
granic uzasadnionych istotnymi 
niecznościami da oszczędności 
200.000.000 ZŁ. MIESIĘCZNIE.

W kopalni „Gen. Zawadzki“ dzię
ki lepszej organizacji pracy uzyska
no zwiększenie wydajności pracy o 
40 — 50 proc.

Załoga kopalni im. Wieczorka zdo
łała zaoszczędzić 1.000.000 zł., wyko
nując we własnym zakresie napra
wę uszkodzonej turbiny tylko kosz
tem 200.000 zł.

nadliczbo- 
do 
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ją kampanię w obronie pokoju, de
maskując podżegaczy wojennych. 
RZYM (TELEPRESS). Włoska par

tia socjalistyczna wydała oświadcze
nie, w którym stwierdza, że wszelkie 
groźby, albo czyny, skierowane prze
ciwko wolności komunistów lub in
nych demokratycznych organizacji, 
będą uważane, jako wymierzone rów
nież w partię socjalistyczną.

Deklaracja stanowi odpowiedź 
socjalistów na niedzielne przemó
wienie ministra spraw wewnętrz
nych, Scelby, w którym ujawnił za
miar ograniczenia wolności słowa, 
prasy i zgromadzeń w stosunku do 
elementów przeciwnych paktowi at 
lantyckiemu, Akcja ta może być; 
upozorowana „obroną przeciwko 
przygotowaniom komunistów 
wywołania powstania“.

do

K3

amerykańskiej wołały uznać stan wy 
wołany przez ustawodawstwo nie
mieckie i działalność osławionej 
HTO, niż uczynić zadość słusznym 
żądaniom polskim.

Rząd Polski mimo wszystko nie za
przestał starań. Kontynuując akcję 
obrony własności swych obywateli, 
ograbionych przez hitleryzm, władze 
polskie zgłosiły nowe wnioski o re
stytucję. Ponieważ w okresie starań 
polskich zarząd strefy amerykańskiej 
wydał tzw. „ustawę restytucyjną“ no 
we wnioski domagały się przejęcia 
majątku polskiego za pośrednictwem 
polskiego kuratora.

Niestety i tym razem władze ame 
rykańskie udaremniły zabiegi pol
skie, żądając złożenia wniosków nie 
przez kuratora, lecz przez polską 
„organizację sukcesyjną“. Organiza 
cja taka miałaby na celu reprezen
tację interesów obywateli polskich 
zaginionych lub tych, których miej 
sce pobytu jest nieznane.
Rząd Polski, wyznaczając jako orga 

nizację sukcesyjną Polski Czerwony 
Krzyż, uczynił zadość wymaganiom 
władz amerykańskich. W ODPOWIE
DZI NASTĄPIŁA LAKONICZNA OD 
MOWA. Wniosek o uznanie Zw. b. 
Więźniów Politycznych, jako organi
zacji sukcesyjnej, został podobnie po
traktowany.

Nota, złożona przez amb. Winiewi- 
cza, omawiając całokształt zagadnie
nia restytucji, przytacza m. in. wy
mienione fakty.

Przedstawiając przebieg dotych
czasowych starań, które były syste
matycznie udaremniane przez wła
dze amerykańskie w Niemczech i

zw. 
po- 
sy-

Poseł Nieszporek podkreślił zna
czenie brygad instruktorskich dla 
podniesienia wydajności pracy gór
ników. Obecnie pracuje/W przemy
śle węglowym 350 brygad pod kie
rownictwem najlepszych przodowni
ków pracy.

Jeden z nich ob. Krawczyk na 
kopalni „Kazimierz“ przyczynił się 
do podniesienia wydajności o 54 
proc. Rekordzista przemysłu wę
glowego ob. Lempa z kopalni 
„Szombierki“ przekracza ze swy
mi zespołami normy w granicach 
160 — 200 proc., p-odczas gdy po
przednio te same zespoły wyko
nywały 90 — 107 proc, normy. 
Zwiększenie wydajności pracy przy 
czynią się jednocześnie do poważ
nego podniesienia zarobków gór
niczych.

Odprawa ministrów zachodnich u Achesona
Rząd francuski zaakceptował zbrojenia Niemiec
Nowy statut okupacyjny opracowuje Ameryka

WASZYNGTON (Obsł. wł.). W Waszyngtonie odbywa się obecnie — 
jak stwierdza komunikat oficjalny — konferencja Bevina i Schumana 
z Achesonem w sprawie Niemiec.

Komentator dyplomatyczny Reutera twierdzi, że ministrowie zamie
rzają „zastąpić londyński projekt statutu okupacyjnego projektem całkiem 
nowym, opracowanym przez Amerykanów.

Projekt ten daje większą swobodę 
przyszłemu rządowi Niemiec zachod
nich a jednocześnie większe prawo 
kontroli Amerykanom. Prawo to ma 
pozostawać w proporcji do amerykan 
skiego wkładu finansowego w Niem
czech“. Tyle oficjalnie agencja bry
tyjska „Reuter“.

PARYŻ, (Obsł. wł.). „Humanite" w 
następujący sposób komentuje roz
mowy 5-ciu sygnatariuszy paktu bruk 
selskiego a Achesonem.

W sprawie Niemiec Zach, osiągnię
to w zasadzie porozumienie między 
Waszyngtonem, Londynem i Pary
żem. Francja poczyniła ustępstwa, 
podporządkowując się decyzjom im
perialistów amerykańskich. Rząd 
francuski zrezygnował z odszkodowań 
i bezpieczeństwa Francji i zgodził się 
na zbrojenia Niemiec Zachodnich.

Największa trudność polega na od
powiednim „przygotowaniu" opinii

wskazując, że stanowisko, zajęte przez 
. te władze, sprowadza się do sank

cjonowania aktów gwałtu, dokona
nych przez hitleryzm, nota stwier
dza. że w wypadku kontynuowania 
takiej praktyki, Rząd Polski zmu- 
szoby byłby obarczyć Rząd St. Zje
dnoczonych całkowitą odpowiedział 
nością za straty, jakie obywatele poi 
scy już ponieśli lub mogliby po
nieść w przyszłości, z racji niczym 
nieuzasadnionego stanowiska Rzą
du St. Zjednoczonych.

Zadania i wytyczne prac ZSCh
na nowym etapie rozwoju wsi
Uchwały walnego Zjazdu

Obradujący 3, 4, i 5 bm. w Warszawie Krajowy Zjazd Związku Samopo
mocy Chłopskiej powziął szereg uchwał w sprawach społecznych, gospodar
czych i kulturalnych wsi.

Na pierwszy plan wysunięto sprawy-' 
tegorocznej wiosennej kampanii siew
nej, podkreślając, że kampania ta po
winna być prowadzona pad hasłami 
ostatecznej likwidacji odłogów, doko
nania wczesnych siewów itp.

Inna uchwała wzywa wszystkich 
chłopów do czynnego poparcia akcji 
oszczędnościowej.

Uchwała, poświęcona spółdzielczo- 
, ści produkcyjnej, g>osi m. in.:

Kongres wzywa wszystkie swoje 
ogniwa do otoczenia szczególnie trosk 
liwą opieką pierwszych nowopowsta
łych spółdzielni produkcyjnych oraz 
do prowadzenia systematycznej pracy 
uświadamiającej, na rzecz dalszego 
tworzenia tego i ’ ' - - ■ -rodzaju placówek, wszechstronną opieką.

Przewodniczący OKZZ Boczala 
zadeklarował wygospodarowanie w 
r. b. przez komórki organizacyjne 
związków zawodowych woj. śląsko- 
dąbrowskiego 100.000.000 zł. oszczęd
ności. Oszczędności te osiągnięte bę
dą bez uszczerbku dla pracy orga
nizacyjnej i działalności kulturalno- 
oświatowej związków.

Pracownicy dolnośląskiego prze
mysłu włókienniczego podjęli szereg 
uchwał, dotyczących usprawnienia 
produkcji. Wykonanie tych uchwał 
obniży koszty produkcji krajowych 
włókien o 578 mil. zł., a zaoszczędzi 
gospodarce narodowej o 100 milio
nów więcej, niż przewidywało kie
rownictwo. '
Czyn pierwszomajowy 
klasy robotniczej

Klasa robotnicza przystępuje na te
renie całego kraju do czynu 1-majo- 
wego. W dalszym ciągu napływają 
liczne zobowiązania załóg fabrycz
nych.

Pracownicy przędzalni Nr 1 posta
nowili w kwietniu wykonać ponad 
plan 31 tys. kg przędzy.

Załoga bydgoskiej Fabryki Narzędzi 
postanowiła uczcić dzień 1 maja przez 
wykonanie ponad plan produkcji o 
wartości 1.600 tys. zł.

1

francuskiej. Dlatego też przed oficjal
nym wcieleniem Niemiec Zachodnich

tu 
zor- 

przez antyfaszystowski

Akcja Polski
przeciw reżimowi gen. Franco

NOWY JORK (PAP). Odbył się 
wielki wiec antyfrankistowski, 
ganizowany 
komitet uchodźców hiszpańskich.

Na wiecu przemawiali Henry 
Wallace, delegat polski w ONZ dr. 
Suchy i inni.

Dr. Suchy zapowiedział, że Pol
ska będzie domagać się na Zgro
madzeniu Generalnym Narodów 
Zjednoczonych nowych stanow
czych posunięć przeciwko reżimo
wi frankistowskiemu w Hiszpanii 
w interesie Narodów Zjednoczo
nych, pokoju światowego i bezpie
czeństwa.
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przy bezwzględnym zachowaniu za
sady dobrowolności oraz prawa wła
sności do posiadanej ziemi.

Kongres widzi w spółdzielczości 
produkcyjnej najdoskonalszy instru 
ment, służący do zerwania z wieko
wą nędzą wsi polskiej, z jej zacofa
niem gospodarczym i kulturalnym 
oraz z panującym na terenie wsi 
wyzyskiem klasowym, same zaś 
spółdzielnie produkcyjne wita jako 
pierwsze, obok PGR, placówki go
spodarki socjalistycznej na wsi.
W zakończeniu uchwała przestrzega 

przed niedocenianiem roli gospo
darstw indywidualnych, oraz pod
kreśla konieczność otoczenia ich

W wytycznych w sprawie współ
pracy między spółdzielczością a ZSCh 
czytamy, że ZSCh ma obowiązek oto 
czepią specjalną uwagą spółdzielczości 
wiejskiej/ popieranie jej rozwoju i 
czuwanie nad charakterem społecz
nym jej działalności.

Podstawą tej współpracy jest 
przynależność wszystkich członków 
ZSCh do gminnych spółdzielni „Sa
mopomoc Chłopska“.
W rezolucji, omawiającej walke o 

pokój zjazd ZSCh stwierdza:
„Chłopi polscy solidaryzują się z 

siłami postępu, pokoju i sprawiedli
wości, których ostoją jest Z w. Radzie
cki, a któremu kraj nasz zawdzięcza 
wyzwolenie z jarzma hitleryzmu“.

Chłopi solidarni z rządem
Zebrani na III Kongresie ZSCh de

legaci wyrazili również całkowite po-

Imperialiści czują śmiertelną obawę
przed moralną potęgą Zw. Radzieckiego
Prasa czeska o memorandum radzieckim

PRAGA (PAP). Dziennik „Mla-da 
Fronta“ omawiając tekst memoran
dum radzieckiego opublikowanego w 
związku z paktem atlantyckim, stwier 
dza ,iż wywarło ono potężne wraże
nie wśród wszystkich tych, którzy 
potępiają podżegaczy wojennych.

Treść memorandum zadała kłam 
propagandzie twierdzącej, iż pakt 
atlantycki jest rzekomo paktem po
koju. Świat — zaznacza dziennik

do paktu atlantyckiego proponuje się 
włączenie ich do „Rady Europejskiej“ 
Różnice znań utrzymują się jedynie 
w sprawach drugorzędnych.

Uczynienie z Ruhry arsenału koali
cji atlantyckiej i zaprzestanie roz
biórki fabryk budzi obawy kapitali
stów angielskich w związku z konku
rencją przemysłu niemieckiego, wspo
maganego kapitałami amerykański
mi.

Na mocy częściowego układu St. 
Zjednoczone i W. Brytania postanowi 
ły przeznaczyć 30 milionów funtów 
(ok. 120 mil. dolarów) na rozwój wę
glowego, elektrycznego i transporto
wego przemysłu niemieckiego. Inwe
stycje mają charakter strategiczny.

W sprawie dostaw broni dla Euro-[ 
py Zach, ustalono, że prez. Trurnan. 
złoży w tym tygodniu odpowiedni 1 
projekt w senacie. Liczni senatorzy] 
wysuwają daleko idące zastrzeżenia.! 
Moment ten podkreślają zgodnie wszy 
stkie dzienniki francuskie. Np. pra
wicowy „Figaro“ uprzedza, że nie wol 
no nie doceniać „wstrętu Kongresu do 
przyznawania kredytów na zbrojenia 
europejskie“.

Prenumerata miesięczna at. 
120 — zamiejsc. 135. Zgło
szenia przyjmuje Admini
stracja: 22 Lipca 1C teL 
26-49. Ogłoszenia drobne od 
20 do 30 zł., wymiarowe w 
tekście od 60 — leo zt„ za 
tekstem od 40 — 130, ne

krologi od 30 — 150.

parcie dla oświadczenia rządu pol
skiego o stosunku do Kościoła.

Nie chcemy. aby Kościół — stwier
dza uchwała — był wyzyskiwany 
dla podburzającej agitacji politycznej 
ze strony części kleru.

W imieniu milionowych mas chłop 
skich domagamy się od władz ko
ścielnych, aby zgodnie z naszym in
teresem narodowym i państwowym, 
w imię dobra ogółu, zaniechały wią
zania się z siłami antyludowymi 
unormowały 
na podstawie 
go.

Przemówienie 
ukraińskiej

W końcowej części Zjazdu ZSCh u- 
czestniczka delegacji kołchozów Zw. 
Radzieckiego — Maria Sawczenko 
wygłosiła przemówienie, w którym 
stwierdziła m. in.:

W Z w. Radzieckim kobiety posia
dają nie tylko prawa polityczne na 
równi z mężczyznami, ale są aktyw
nymi uczestniczkami socjalistycznego 
budownictwa. Jesteśmy przekonane, 
że Wy, Polki, będziecie aktywnymi 
-budowniczymi swojej .szczęśliwej przy 
szłości.

stosunek z państwem 
oświadczenia rządowe

kołchoźnicy

Chłopi radzieccy
zwiedzają wsie polskie

6 bm. delegacja kołchoźników ra
dzieckich odbyła wycieczkę do Płoc
ka i okolic. Delegacji towarzyszyli 
m. in.: wicemin. Rolnictwa i R. R. 
Tkaczow, sekretarz gen. ZSCh. Bo- 
dalski, członek KC PZPR dr. Te- 
picht oraz sekret, woj. KW PZPR — 
Matuszewski i Tokarski.

Goście radzieccy, którzy odwiedzili 
m. in. wieś Łęgowo, zwiedzając tam 
ośrodek maszynowy, podejmowani 
byli z gorącą serdecznością.

czeski — przekonał się ponownie; 
iż pokoju pragną nie ci, którzy gro
żą ludzkości bombą atomową, ale 
ci, którzy dążą do współpracy wszy
stkich narodów.
Organ związku pisarzy czechosło

wackich „Lidove Noviny“ podkreśla* 
jąc wzmaganie 9ię światowego ruchu 
pokojowego, stwierdza, iż jest on 
przejawem zdecydowanej postawy 
mas pracujących, które walczą prze
ciw imperializmowi.

Dziennik „Zemedelskie Noviny“ pi- 
sze, że zachodni kapitaliści czując 
śmiertelną obawę przed moralną po
tęgą Związku Radzieckiego starają 
się wmówić narodom, iż grozi im rze
komo niebezpieczeństwo ze strony 
ZSRR. Imperializm amerykański,. dy
sponuje wprawdzie generałami — 
stwierdza dziennik — ale nie posia
da żołnierzy, ci bowiem stoją w 
pierwszych szeregach frontu obroń
ców pokoju, który przedstawia potę
gę nieznaną dotychczas w dziejach 
ludzkości.

NIE CHCEMY NOWEJ WOJNY
Dość sierot i wdów!
Akcja Polek tue Francji

PARYŻ (PAP). Zarząd związku ko
biet imienia Marii Konopnickiej w 
Montceaux les Mines uchwalił rezo
lucję następującej treści:

„Oświadczamy jednogłośnie, że 
wraz z całym narodem polskim, ze 
wszystkimi Polakami na wychodź
stwie jednoczymy się w walce o 

I sprawiedliwy i trwały pokój oraz o 
szczęśliwą : spokojną przyszłość dla 
naszych dzieci. Nie dopuścimy do 
nowej wojny. Nie damy naszych 

1 mężów i synów na nową rzeź. Nie 
chcemy więcej ruin. Dosyć sierot, 
kalek i wdów’! Wzywamy wszyst
kie kobiety do wstąpienia w na
sze szeregi. Zjednoczone potrafimy 
udaremnić ohydne plany podżega
czy wojennych.

sankcjonuj grabież mienia polskiego przez hitlerowców

Przeciwko prowokacjom min. Scelby
Oświadczenie włoskiej partii komunistycznej i socjalistycznej



Z DNIA NA DZIEŃ - LISTY Z NIEMIEC
Prowokacja luksusowa
Paryskie wydanie „New York He

rald Tribüne“ zamieściło artykulik 
„reklamowy“ o brytyjskiej księżnicz
ce Elżbiecie, która — jak wiadomo — 
zyskała w pewnych sferach anglo
saskich wielkie uznanie na skutek te
go, że niedawno urodziła syna, a poza 
tym... jest przecież siostrą księżnicz
ki Mary, uznanej jednogłośnie przez 
amerykański tygodnik „Life“ za jed
ną z 10-ciu najelegantszych kobiet 
świata! (pierwsze miejsce zdobyła za
pewne żona red. nacz., p. Luce).

Obydwa powyższe przyczynki 
graficzne ks. Elżbiety stanowią 
wątpliwie dostateczny pretekst 
jej... wystąpień publicznych.

Otóż — według gazety amerykań
skiej „New York Herald Tribüne“ — 
ks. Elżbieta postanowiła skorzystać z 
tego pretekstu i wygłosiła 10-minu- 
towe przemówienie w londyńskim 
„Klubie Kobiet Weteran ek“, dokąd 
przybyła — zgodnie z modą lansowa
ną przez najwytworniejszych podże
gaczy wojennych — w świetnie skro
jonym mundurku pułkownika.

Członkinie Klubu, otrzaskane

Marszalek Rokossowski

bio- 
nie- 

do

uzionKinie kiuou, otrzaskane w 
kantynach pozafro-ntowych z mundu
rami wyższych oficerów, były wręcz 
oczarowane, zwłaszcza, gdy księżnicz 
.ka wezwała je, aby „wzmacniały sze
regi“ (!...), ponieważ „światu daleko 
do pokoju, który imałyśmy nadzieję 
powitać po wojnie“!... Pełen swady a- 
pel księżniczka zakończyła słowami: 
„Bądźcie gotowe — wasze usługi zno
wu będą potrzebne!“

Księżniczka nie wyjaśniła, o jaką 
by mogło chodzić gotowość. Należy 
eię jednak domyślać, że idzie tu o 
przyrost naturalny, w której to dzie
dzinie, jakżeśmy wspomnieli na po
czątku, mówczyni odniosła pewien, 
skromny na razie, ale niewątpliwy 
sukces.

Ba, w tym sęk, źe nie każdemu są
dzone jest pędzić „wojenny“ tryb 
życia w zacisznym „splendid isolation“, 
w zbawczych głębokościach luksuso
wego schronu pod Buckingham Pała
ce!

Łatwo jest podżegać do nowej woj
ny, mając tak świetną, gwarantowa
ną kryjówkę! Na ogół jednak matki, 
jak świat długi i szeroki, nie chcą, 
aby ich synów traktowano, jak mię
so armatnie.

A jednak podżegadła ciągle o tym 
zapominają! pal

t88a delegatów polskich 
na kongres nowojorski

NOWY JORK (PAP). Z okazji po
bytu w USA delegatów polskich n 
konferencję intelektualistów amery
kańskich w obronie pokoju w Nowym 
Jorku — L. Kruczkowskiego, prof. B. 
Ossowskiego i red. P. Hormana — 
kcnsul generalny RP wydał przyjęcie, 
w którym wzięli udział m. in. amba
sador RP w USA Winiewicz oraz licz 
ni przedstawiciele amerykańskich ‘kół 
politycznych, naukowych i artystycz
nych z Henry Wallacem na czele.

Raj junkrów - zdemokratyzowany
(Korespondencja własna API dla „Życia")

Schwerin, w kwietniu
Z pięciu „krajów“ strefy radzieckiej Niemiec trzy graniczą z Polską: 

Saksonia, Brandenburgia i Meklemb urgia. „Gdyby wszystko upadło — po
wiedział kiedyś Bismarck — wówczas wrócę do Meklemburgii, tam się nic 
nie zmieni“.

Istotnie Meklemburgia w historii parcelacji wielkich latyfundiów jun- 
Prus i Niemiec była twierdzą feuda- 
lizmu, reakcji junkierskiej i bogaczy 
chłopskich, kraj był praiwie zupełnie 
nieuprzemysłowiony, w 90 proc, rol
niczy, bez proletariatu fabryczne
go z proletariatem rolnym, ale nie 
niemieckim, lecz... polskim. ByS to 
kraj najsłabiej zaludniony z całej 
Rzeszy (51 m. na km kw.), miał zale
dwie milion mieszkańców.

Co roku do wielkich majątków 
junkierskich i gospodarstw chłop
skich przybywało kilkadziesiąt ty
sięcy polskich robotników rolnych 
na roboty sezonowe.

Bismarck przewraca się w grobie
Trwało to do r. 1945. Od tego czasu 

zmieniło się tak wiele w Meklembur 
gii, że i Bismarck nie poznałby swej 
prusackiej twierdzy. Przede wszyst
kim Meklemburgia graniczy z Polską, 
z województwem szczecińskim. Nastę 
pnie w Meklemburgii ludność zwię
kszyła się o przeszło milion przesie-1 
dleńców, którzy otrzymali ziemię z

kierskich. Polskich robotników sezo
nowych nie ma już i nie będzie, po
dobnie, jak nie ma i nie będzie jun- 
krów. W ślad za reformą rolną po
szły dalsze reformy socjalne i szeroko 
zakreślona praca nowych partii de- 
mokratycznych, z SED na czele, nad 
demokratyzacją Meklemburgii.

Kraj, w którym partia nacjonal- 
socjalistyczna już w r. 1932 miała 45 
proc, głosów w wyborach, a ogółem 
partie prawicowe miały przez lat 75 
bezwzględną większość—zmienił swe 
oblicze polityczne. W wyborach do 
parlamentu krajowego (Landtag) w 
październiku 1946 r. Socjalistyczna 
Partia Jedności zdobyła 45 mandatów, 
chrześcijańscy demokraci — 31, li
berami — 11, samopomoc chłopska 3.

Teza poczdamska triumfuje
Rozwój Meklemburgii przez na

stępne dwa lata stwierdził raz jesz
cze słuszność tezy poczdamskiej, że 
demokratyzacja Niemiec może się

pod kuratelą Wall Street
PRAGA (PAP). Nowojorski ko

respondent dziennika „Svobodne Sło- 
vo“ donosi o konferencji przedsta
wicieli koncernów przemysłowych i 
banków amerykańskich, związanych 
interesami z Niemcami zach.

B. wicemin. obrony narodowej 
USA gen. Draper podkreślił „olbrzy
mie możliwości“, stojące przed ka
pitałem amerykańskim w zach. 
Niemczech. Dzięki taniej sile robo
czej ceny za wytwarzane w Niem
czech zach. towary umożliwią kon
kurencję przemysłową na rynkach 
światowych.

Administrator planu Marshalla 
Hoffman omówił „zadania prywat
nego kaipitału amerykańskiego“.

I

Uczestnicy konferencji postanowili 
utworzyć specjialne stowarzyszenie 
przemysłowców amerykańskich, za
interesowanych w inwestycjach ka
pitału w zach. Niemczech.

BERLIN (PAP). Do Frankfurtu przy 
był nowomianowany doradca finan
sowy gen. Clay‘a — Sheppart Morgan, 
właściciel wielkiego banku w Ame
ryce.

W kołach gospodarczych Niemiec 
Zach, wyrażany jest pogląd, że nomi
nacja przedstawiciela finansjery ame 
rykańskiej na stanowisko doradcy fi
nansowego świadczy o zamiarach 
przyspieszenia i wzmożenia procesu 
penetracji kapitału amerykańskiego 
w Niemczech Zach.

odbywać tylko na podstawie rady
kalnych reform socjalnych.
Podwojenie się ludności w ciągu 

dwu lat i wciągnięcie jej w całości 
(w Meklemburgii nie ma dziś bezro
botnych!) w proces odbudowy kraju, 
nie byłoby możliwe bez tych ustro
jowych przemian, które wyrwały Me 
klemburgię z bismarckow9kiego cza
du.

O rozmiarach tego postępu mogła 
się przekonać grupa polskich dzien
nikarzy, bawiących w Schwerin, sto
licy Meklemburgii z okazji zjazdu 
dziennikarzy niemieckich strefy ra
dzieckiej. Widzieliśmy nowe osiedla 
wiejskie na miejscu dawnych pała
ców junkierskich, stacje traktorów sa 
mopomocy chłopskiej, spółdzielnie 
rolnicze, domy towarowe. Najbardziej 
jednak charakterystyczne było nastę 
pujące wydarzenie:

Manifestacja postępu
W 'drugim dniu zjazdu, wieczorem, 

odbywał się krajowy Kongres Pokoju 
w Schwerinie. Dziennikarze polscy, 
czescy, bułgarscy i węgierscy' popro 
szeni zostali do prezydium. Imieniem 
delegacji polskiej przemawiał redak
tor Agencji Robotniczej, Jerzy Kowa 
lewski. Autor znanej książki „Dokąd 
idą Niemcy?“ postawił sprawę walki 
o pokój na płaszczyźnie stosunków 
polsko - niemieckich:

„Dla nas Polaków granica Odry- 
Nysy jest granicą pokoju“. — Po 
tych słowach caia sala biła brawa.

A po całym przemówieniu wybu
chły długo niemilknące oklaski i do 
bitne powtórzenie przez przewody 
niczącego Kongresu: „Również dla 
nas granica Odry-Nysy jest granicą 
pokoju!“
Przyznam się -Szczerze, że choć znam 

nieco Niemcy, manifestacja ta była 
dla mnie niespodzianką. Właśnie dla
tego. że zdarzyła się w Meklemburgii, 
w najbardziej 'do niedawma reakcyj
nej części Niemiec. Zatem — postęp. I

Świadkowie i biegli potwierdzają winę
kolaboracjonistów - b. współpracowników NKW

W drugim dniu procesu przeciwko 
kolaboracjonistom z NKW zeznawali 
świadkowie, którzy potwierdzili zarzu 
ty aktu oskarżenia.

Sw. red. August Grodzicki stwier
dził, że nie zna wypadku kierowa
nia przez organizacje podziemne 
dziennikarzy do współpracy z Niem
cami dla celów wywiadowczych.

ZE ŚWIATA

DEMONSTRACJA 
PIERWSZOMAJOWA 

NIE ODBĘDZIE SIĘ 
W LONDYNIE

LONDYN. Min. spraw 
wewnętrznych Ede od
rzucił żądanie londyń
skich zw. zaw., które 
domagały się uchylenia 
zakazu urządzania, ; 
chodów na i maja.

DWA MILIONY 
FRANCUZÓW 
OGLĄDAŁO 

„OSTATNI ETAP“
PARYŻ. „Ostałni etap“ 

we Francji ukazał się 
już na 358 ekranach. 
Film oglądało dotych
czas 2 miliony widzów 
francuskich. Film jest 
wyświetlany każdego ty
godnia rów-nocześnie w 
JtO kinach.

AMNESTIA 
DLA B. HITLEROW

CÓW
BERLIN. Około 70% 

■nie zdenazyfilcowanych 
dotychczas mieszkań
ców zachodnich sekto
rów Berlina skorzysta 
z „dobrodziejstwa?' amne 1 
sm. Amnestia obejmie I

po-

przede wszystkim mło
dzież hitlerowską.
FRONT LUDOWY NA 
WĘGRZECH DOMAGA 
SIĘ NOWYCH WYBO

RÓW
BUDAPESZT. Prę

ży d ium W ęg ierskie g o
Ludowego Frontu " Nie
podległości zwróciło się 
do rządu z prośbą, aby 
złożył na ręce prezy- 
denta Republiki — Sza- 
kasitsa wniosek w spra
wie rozwiązania parla
mentu i rozpisania no
wych wyborów.

80 OFIAR POŻARU 
SZPITALA W USA
NOWY JORK. W mie 

■ ście Effingham wybuchł 
pożar w tamtejszym 
szpitalu. 80 osób spłonę
ło żywcem, wśród nich 
iż niemowląt.
WYMIANA TOWARO
WA MIEDZY ZSRR 

I SZWECJA
MOSKWA. 2 bm. zo

stał podpisany w Mo
skwie protofiół o obro
tach towarowych międzii 
ZSRR i Szwecją na roić 
19Jf9. Protokół podpisał

w-icemin. 
nicznego ______ ___
kin i ambasador Szwe
cji Sulmcm.

STRAJK URZĘDNI
KÓW PAŃSTWOWYCH 

W GRECJI
ATENY. W środę pro 

klamowano na terenach 
Grecji-, znajdujących się 
pod władzą rządzi, ateń
skiego strajk powszech
ny urzędników pań
stwowych, domagają
cych się podwyżki płac. 
W myśl obowiązujących 
ustaw, strajkującym gro 
zi kara śmierci.

BRAT BORMANNA 
ODDAŁ SIĘ W RĘCE 

WŁADZ
MONACHIUM. Albert 

Bormann b. osobisty a- 
diutant Hitlera i brat 
osławionego „Reichslei- 
tera“ Martina Borman
na, dobrowolnie oddal 
się w ręce władz. Do
tychczas ukrywał się on 
pod fałszywym nazwis
kiem w miejscowości 
Muehdorf w Bawarii.

handlu zagra- 
ZSRR Kumy-

r

DROGA JEST WYMIĘTA
r]P RZECT Zjazd Samopomocy Chłop- 
* skiej zakończył obrady. Kilkuty

sięczna rzesza delegatów powróciła 
do domów, do swych gospodarstw roi 
nych i warsztatów pracy. Te trzy dni 
obrad odbytych wspólnie z delegacja
mi robotników, z delegacją chłopów 
radzieckich, nie pczcsianą tylko mi
łym wspomnieniem. Wywrą one zde
cydowany wpływ na dalszy bieg ży
cia naszej wsi. Na Zjeździe, w wy
niku referatów, dyskusji i powzię
tych uchwał, wytknięta została wy
raźna jasna droga postępu i rozwoju 
stosunków gospodarczych, społecz
nych i kulturalnych na wsi, ustalone 
zostały podstawowe zasady, którymi 
kierować się będzie masowa organiza
cja chłopska ZSCh. Jaki kierunek ma 
ta droga? Jakie są te zasady i wytycz
ne pracy?

Kierunek tej drogi to walka o NO
WĄ wieś, o wieś zdolną do przeciw
stawienia się ośrodkom wyzysku, 
ciemnoty, wstecznictwa, wieś zdolną 
do wydźwignięcia się 
produkcyjnego, technicznego i 
ralncgo, wieś zorganizowaną i 
domą swej wspólnoty z klasą 
niczą.

Zasady i wytyczne tej pracy 
najszersze oparcie się r-?s chłopskich

zacofania 
kultu- 
świa- 
robot-

to jak

o powszechną organizację ZSCh, o or 
ganizację, która jest BEZPARTYJNA 
ORGANIZACJĄ BIEDNYCH I §RE: 
DNIOROLNYCII CHŁOPÓW, stojącą 
na gruncie sojuszu robotniczo - chłop 
skiego. W ramach tej organizacji 
PODSTAWOWYM OGNIWEM PRA
CY MUSZĄ BYĆ KOŁA GROMADZ
KIE. To najmniejsze ogniwo organi
zacyjne jest dlatego najważniejsze, 
gdyż stci najbliżej życia na wsi i je
dnoczy najszersze masy chłopskie.

Drugim podstawowym zagadnie
niem — jest ROZWÓJ SPÓŁDZIEL
CZOŚCI WIEJSKIEJ wszelkiego ty
pu na szczeblu gminy. Powołana w 
lipcu r. ub. Centrala Rolnicza Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska“ stwo 
rzyła warunki dla pełnego i szybkie
go rozwoju spółdzielczości samopomo 
cowej. Obecnie będzie realizowana za
sada: „Każdy członek ZSCh — człon
kiem gminnej spółdzielni“.
L> RZYJMUJĄC jako zasadę szcze- 
■ golną opiekę i pomoc dla spółdziel 
czości produkcyjnej na wsi, ustalone 
zostało jasno, że ZAKŁADANIE 
SPÓŁDZIELNI PRODUKCYJNYCH 
— JEST SPRAWĄ SAMYCH CHŁO
PÓW, A WIĘC OPARTE JEST NA 
CAŁKOWITEJ DOBROWOLNOŚCI. 
Żaden przymus, żaden nakaz, żadne

Sw. prof. Stanisław Lorentz, je
den z trzech szefów podziemnago 
Kierownictwa Walki Cywilnej, do
dał, że w wypadkach, gdy istniała 
potrzeba wprowadzenia członków or
ganizacji podziemnych do niemiec
kich instytucji propagandowych, 
korzystano z usług personelu tech
nicznego.

Polaków, którzy zatrudnieni byli 
w propagandzie jako tzw. „pracow- 

» zawszenicy kultury“ Kierownictwa' 
jak najostrzej potępiało.

Biegły red. Jacek Wołowski 
dził, że antypolskie artykuły 
wym Kurierze Warszawskim, 
sane ERES i MUSZ mogły być pi
sane przez tego samego osobnika. Z 
zeznań biegłego wynikało, że auto
rem tym mógł być osk. Muszyński.

Świadkowie Kalbarczyk, Świecki 
i Marciniak stwierdzili, że osk. Rie
del pozostawał w zażyłych stosun
kach z gestapowcami, w szczególno
ści zaś ze znanym w Warszawie 
,.krwawym Wernerem“ i brał udział 
w rabunku ruchomości z rr^^kań 
Polaków.

stwier 
w No- 
podpi-

Zgon małżonki
posła Węgier w Warszatuie

6 bm. zmarła w Warszawie mał
żonka posła nadzwyczajnego i min. 
pełń. Republiki Węgierskiej p. Ma
ria S"anto.

Sekretarz gen. MSZ ambasador 
Wic.błowski w towarzystwie dyr. 
Protokółu Gubrynowicza złożył kon- 
dolencję min. Szanto.

nakłanianie do organizacji zespołów 
produkcyjnych nie będzie miało miej 
sca. Również jeśli chodzi o zagadnie
nie własnościowe, to wydany ostatnio 
WZORCOWY STATUT SPÓŁDZIEL
NI PRODUKCYJNYCH MÓWI WY
RAŹNIE, ŻE PRYWATNA WŁAS
NOŚĆ ZIEMI JEST W NICH ZA
GWARANTOWANA.

Nie mniej istotną sprawą jest dal
szy rozwój i pogłębienie POMOCY 
SĄSIEDZKIEJ w sprzężaju, maszy
nach w okresie siewów i zbiorów. Ta 
pomoc sąsiedzka będzie uzupełnie
niem wielkiej akcji, prowadzonej w 
kierunku ROZBUDOWY OŚROD
KÓW MASZYNOWYCH, które w 
pierwszym rzędzie służyć będą mało
rolnym i średniorolnym chłopom. Już 
w r. 1948 przy 2 tysiącach ośrodków 
maszynowych obsłużono 135 tysięcy 
gospodarstw, w tym ck. 70 proc, ma
łych i średnich. Plan rozbudowy o- 
średków maszynowych na r. 1949 prze 
widuje ich wzrost do 3 tys. — a ich 
wyposażenie zwiększy się o 2.600 cią
gników, 8 tys. siewników, 400 mło- 
carni i 1.150 żniwiarek.

Dalszym warunkiem umożliwiają
cym należyty rozwój gospodarstw 
chłopskich średnio 1 małorolnych jest 
sprawa racjonalnego i sprawiedliwego 
społecznie rozdziału kredytów oraz 
wszelkiego rodzaju pomocy państwo
wej dla rolnictwa. Wiąże się z tym 
również konieczność czuwania nad

Postęp osiągnięty wysiłkiem ludzi 
którzy podjęli mozolny trud rzetelnej 
dehitleryzacji i demokratyzacji swego 
narodu. I to właśnie chciałem stwier 
dzić. Edmund Osmańczyk

P.S. Wstęp na salę Kongresu był 
wolny. Mógł przyjść każdy. Prasa 
i radio na szereg dni naprzód za
wiadamiały o Kongresie, zaznacza
jąc, że nie potrzeba zaproszeń. Sala 
była przepełniona, wiele osób stało 
przed teatrem i słuchało przemó
wień przez głośniki. Reakcja sali 
była całkowicie spontaniczna. Po 
kongresie opowiadał ml przedsta
wiciel SED, że w ciągu ostatnich 
dwóch tygodni urządzono w ramach 
akcji Niemieckiej Rady Ludowej 
w całej Meklemburgii przeszło 50 
wieców na rzecz pokoju, wszędzie 
stawiając sprawę dobro - sąsiedz
kich stosunków niemiecko-pol
skich i uznania granicy Odra-Ny- 
sa, jako jednego z warunków trwa 
łego pokoju. E. O.

obywatelem honorowym
Gdańska i Gdyni

GDYNIA (Tel. wł.). Do kwatery 
marszałka Rokossowskiego w Legni
cy udała się z Gdańska i Gdyni 
9-osobowa delegacja, która wręczy
ła marszałkowi dyplomy obywatel
stwa honorowego tych miast.

Honorowe obywatelstwo Gdańska 
i Gdyni zostało przyznane marsz. 
Rokossowskiemu w rocznicę wy
zwolenia Wybrzeża.

Krakowskie Zagłębie Węglowe

przekroczyło plan

I

Wszystkie kopalnie krakow
skiego zagłębia węglowego, ■ 
wyjątkiem kop. „Janina", prze
kroczyły plan wydobycia i wy
dajności na marzec b. r.

Najwyższy procent przekrocze
nia planu uzyskała kop. „Sobie
ski“ w Jaworznie (111 proe.>.

Obniżenie wskaźników kosztów produkcji 
podstawą oszczędności ministerstw przemyśla 
Obrady komisji Sejmowej

6 bm. odbyło się pod przewodnic
twem posła Obrączki (PZPR) posie
dzenie Komisji Sejmowej Przemysło

wo-Handlowej. Na Komisji omówio
no działalność oszczędnościową mini
sterstw przemysłu'.

Ogólna suma oszczędności zaplano
wana w r. ub. opiewała na 31 miliar
dów zł. Uzyskano oszczędność w wys. 
38 miliardów zł., czyli że plan został 
przekroczony o 22,4 proc.

W r. b. wprowadzony został nowy 
system, którego główną podstawą bę
dzie obniżenie wskaźników kosztów 
produkcji w stosunku do r. ub.

W odpowiedzi na referaty i dysku
sję głos zabrał wicemin. Szyr,

Podkreślając wagę współzawod
nictwa pracy wioemin. Szyr ośwlad 
czyi, że inicjatywa społeczna klasy 
robotniczej powinna pozwolić na 
jak największe rozszerzenie ruchu 
współzawodnictwa 1 że ruch ten 
musi obejmować zarówno współza
wodnictwo zespołowe, jak i indywi
dualne.

Kary długoletniego więzienia
dla sabotażystów

Przed Sądem Okręgowym w Byd
goszczy zakończył się proces przeciw 
ko sabotażystom b. dyrektorom i kie
rownikom fabryki państwowej „Kau 
czuk“ w Bydgoszczy.

Jak wykazał przewód sądowy 
malwersanci działali na terenie fa
bryki zorganizowanie, mając na 
względzie wyłącznie dobro osobiste 
i swym zbrodniczym postępowaniem 
narazili Skarb ~ '
we straty.

Sąd, uznając 
udowodnioną, 
administracyjno-handlowego Mariana 
Nawrockiego i magazyniera Bernar
da Olszewskiego po 12 lat więzienia, 
kierownika produkci Ignacego Le
mańskiego — na 10 lat, kierownika 
hali produkcji wężów gumowych — 
Franciszka Kosińskiego — na 6 lart, 
kierownika hali produkcji gumy po
deszwo we j — Piotra Tome i prze-

Państwa na miliono-

winę oskarżonych za 
skazał: b. dyrektora

z „Kauczuku"
wodniczącego rady zakładowej 
bryki Pawłowskiego na 4 lata wię
zienia każdego.

Prywatni odbiorcy, którzy niele
galnie nabywali od oskarżonych wy
produkowane w fabryce artykuły gu
mowe, skazani zostali: Marcin Pę
dziwiatr na 7 lat i Franciszek Pół
gęsek na 5 lat więzienia.

Zastępcę dyrektora technicznego 
w fabryce „Kauczuk“ — Jana Wi- 
chrowskiego skazano na 2 lata wię
zienia. Na mocy amnestii Sad karę 
Wichrcwskiemu darował.

Sprawę osk. Mariana Chojnackie
go Sąd przekazał do postępowania 
zwykłego.

Delegacja polska 
na sesję ONZ

NOWY JORK (PAP). Przybyli tu 
poseł 
ski i 
man, 
getcji 
neralne ONZ. Na czele delegacji stoi 
stały przedstawiciel Polski w ONZ 
dr. Suchy.

R. P. w Meksyku Drohojow- 
dyrektor dep. Min. Pracy Alt- 
którzy wchodzą w skład dele- 
polskiej na Zgromadzenie Ge-

fa- Nota rumuńska
do rządu USA

BUKARESZT (RAP). Rząd rumuń
ski skierował do rządu St. Zjednoczo
nych notę, w której protestuje prze
ciwko utrudnianiu zwrotu zagrabio
nego przez hitlerowców mienia ru
muńskiego, znajdującego się w ame
rykańskiej strefie okupacyjnej Nie
miec.

Kronika polityczna
Minister Spraw Zagr. Modzelewski 

przyjął 6 bm. ambasadora ZSRR w 
Warszawie p. Wiktora Z. Lebiediewa.

Komunikat o większych wygranych
IV klasy 55 Loterii nadawany będzie codziennie przez Radio w ramach dzien
nika popołudniowego o godz. 17.45, względnie wieczornego o godz. 20. TK 1811-1

Program otwarcia
wyścigu P — W

Czechosłowacki Komitet Organizacyjny 
w Pradze opracował już program otwar
cia wyścigu P—W. W przeddzień startu, 
t. zn. w dniu 30 bm. odbędzie się w Pra
dze uroczyste przywitanie wszystkich 
reprezentacji zagranicznych. W uroczy
stości tej wezmą udział czołowi przedsta
wiciele sportu czechosłowackiego.

Honorowy start wyścigu odbędzie się 
w centrum miasta, na placu Republiki 
sprzed Prasznej Bramy. Honorowym star
terem będzie ambasador R. P. w Pra
dze — Borkowicz. W uroczystości otwar
cia -wyścigu wezmą udział członkowie 
Rządu CSR, przedstawiciele Komunistycz
nej Partii Czechosłowacji, Zw. Zawodo
wych, Zw. Sportowych oraz redakcji 
dz. „Rude Pravo“ i „Trybuny Ludu".

Uroczystość otwarcia wyścigu będzie 
transmitowana przez radiostacje czecho
słowackie i polskie oraz filmowana przez 
Polską Kronikę Filmową i Film Czecho
słowacki.

Ostry start do wyścigu odbędzie się na 
.granicy miasta Pragi.

wystąp
pływaków węgierskich

Na basenie Polskiej YMCA w 
Warszawie odbyły się zawody pły
wacki! między drużyną pływacką 
milicji budapeszteńskiej a reprezen
tacją Warszawy.

Oprócz czołowych pływaków sto
łecznych w zespole warszawskim 
startowali, zawodnik „Gwardii — 
Wisły“ Ciężki i Marek z BBTS. Za
wody nie były punktowane.

Geście węgierscy wręczyli Polskie
mu Związkowi Pływackiemu dar w 
postaci kilkudziesięciu kostiumów 
pływackich oraz piłkę do gry w wa- 
terpolo.

Wyniki techniczne: 100 m. st. dow.— 
1) Kalman (Budapeszt) 1:06,6, 2) Ma-

sprawiedliwym wymiarem i pobiera
niem podatków i innych świadczeń 
na rzecz państwa czy samorządu.
I\J IEZMIERNlE doniosłą sprawą, 

™ która wywrze wprawdzie tylko 
pośredni, niemniej jednak decydujący 
wpływ na rozwój i podniesienie do
brobytu wsi, jest walka z ciemnotą i 
wstecznictwem na polu oświatowym 
i kulturalnym. A więc walka z anal
fabetyzmem, szkolenie młodzieży 
wiejskiej i kierowanie jej do szkół 
ogólnokształcących i zawodowych, 
oraz wyższych, tworzenie świetlic i 
bibliotek, radiofonizacja wsi itp. Min. 
Oświaty — Skrzeszewski mówiąc na 
Zjeździe o planach państwa w zakre 
sie rozbudowy oświaty ze szczegól
nym uwzględnieniem terenu 
skiego, oświadczył, że w 1950 — 
stanie wybudowane na wsi 3.000 
o 2 nauczycielach, 2.000 szkół o 
uczycielach i 900 szkół o 4—5 nauczy 
cielach. Ogółem wybuduje się na wsi 
ck. 6.260 nowych budynków szkol
nych.

Wreszcie łączność ideologiczna i 
klasowa chłopów i robotników musi 
być pogłębiona na gruncie wspólnych 
zainteresowań gospodarczych. Dotycli 
czasowe luźne i sporadyczne przeja
wy wzajemnej pomocy w zakresie 
produkcji powinny znaleźć stałą, o- 
kreśloną formę w postaci zorganizo
wania Akcji Łączności fabryk ze

wiej- 
55 zo 
szkól 
3 na

wsią. Wagę tego zagadnienia pod
niósł w swym przemówieniu na Zjeż- 
dzie Prezydent Bierut oświadczając: 
„TEGO RODZAJU BEZPOŚREDNIA 
ŁĄCZNOŚĆ I POMOC WZAJEMNA 
ROBOTNIKÓW I CHŁOPÓW JEST 
NIEZWKLE CENNA I POSIADA DO 
NIOSŁE ZNACZENIE. UMACNIA O- 
NA SOJUSZ ROBOTNICZO CHŁOP
SKI — POD8TAWĘ NASZEJ WŁA
DZY LUDOWEJ, GWARANCJĘ NA 
SZEGO SZYBKIEGO MARSZU KU 
CORAZ LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI. 
PRAGNĄŁBYM WYRAZIĆ ŻYCZE
NIE. ABY ZSCH WSPÓŁDZIAŁAJĄC 
JAK NAJŚCIŚLEJ Z ROBOTNICZY
MI ZW. ZAW. ROZWIJAŁ ŚMIAŁĄ 
I WSZECHSTRONNĄ INICJATYWĘ 
W KIERUNKU ROZWOJU TYCH 
FORM ŁĄCZNOŚCI MIĘDZY MIA
STEM I WSIĄ“.

*
FĄROGA rozwojowa wsi polskiej 
1 7 jest więc wytyczona jasno. Kro

cząc po niej osiągniemy, cel, którym 
jest wydżwignięcie wsi^połskfej z do
tychczasowego zacofania gospodarcze 
go i kulturalnego, zlikwidowanie bez 
reszty ciemnoty i nędzy, stworzenie 
trwałych podstaw do szybkiego roz
woju i unóy/Łcześnicnla gospodarki 
rolnej, tak aby morste ona dotrzymy
wać kroku innym dziedzinom nasze
go życia. ,

T. D.

rasek (W-wa) 1:08,4, 3) Ferkovics
Sandor (Bud.) 1.11,6.

200 m. st. klas, — 1) Jakuszko 
(W-wa) 3:09,6, 2) Szymanowski (W-wa) 
3:11,4, 3) -- - ’

100 m.
(W-wa) 
1:21,6, 3) 

200 m.
(Bud.) 2:30.0, 2) Ludwikowski (W-wa) 
2:33,4, 3) Ciężki (W-wa) 2:35,8.

4 X 200 m. st. dow. — 1) Warsza
wa 10:29,0, 2) Milicja (Budapeszt)
10:34,4.

Sztafeta waterpolistów *5 X 50 m. 
st. dow. — 1) Warszawa 2:35,0, 2)
Milicja (Budapeszt) 2:41,4.

W meczu piłki wodneji Węgrzy 
zwyciężyli 7:4. Bramki strzelili dla 
reprezentacji milicji Budapesztu: Ba- 
bai — 4, Harangese — 2 i Barta — 
1; dla gospodarzy: Karpiński — 3 
i Czuperski — 1.
Kolarze czescy 
przed lośc^iem P - W

Najlepsi kolarze szosowi Czechosłowacji 
wyjechali z Pragi na obóz treningowe»' 
kondycyjny, który ma ich należycie przy
gotować <io H międzynarodowego wyścigu 
Praga — Warszawa.

Obóz znajduje się w Sedmihorkach, w 
odległości 100 km. od Pragi. Kolarze CSR 
przebywać będą na obozie 14 dni.

Na obóz wyjechało 2S kolarzy, z któ
rych 18 wyznaczonych zostanie do 3 dru
żyn reprezentacyjnych.

Głównym celem obozu w Sedmihor
kach jest, podniesienie kondycji fizycznej 
zawodników i wyszkolenie ich w jeżdzie 
zespołowej. Bowiem tegoroczny wyścig 
rozegrany będzie wyłącznie w konkuren
cji drużynowej. Każde państwo może 
zgłosić do wyścigu najwyżej 3 drużyny, 
z których każda składa się z 6 kolarzy.

Zawodnicy czechosłowaccy wyjechali 
na obóz rowerami z centrum Pragi. Wy
jazd wywołał wielkie zainteresowanie ze 
strony publlczndści.

fcradffiwß drużyna
zapaśn.< za

Celem jak najlepszego przygotowani* 
zawodników i podniesienia poziomu atle
tyki polskiej, Polski Związek Atletyczny 
ustalił „Narodową Drużynę Zapaśniczą". 
Narodowa Drużyna Za, ..śn-cza dzieli sie 
na 4 grupy: A—B—C—D.

Grupa A jest ósemką reprezen.aćy joą 
do zawodów międzypaństwowych i skład 
jej przedstawia się obecnie następuiąco 
(w kolejności wag od muszej do ciężkiej):

Rokita (Warszawa), Tobola (Śląsk,, Kusz 
(Śląsk), Kullgowski (Śląsk), Gołaś (Siąsk), 
Radoń (Kraków), Bajorek (Kraków). Kry- 
szmalskl I (Wrocław).

Meri (Bud.) 3:16,0.
st. motyl. — 1) Zelman 

1:20,8, 2) Marek (W-wa)
Barocsi (Bud.) 1:25,4.

st. dow. — 1) Udwary

Przemysł Niemiec zach

ŻYCIE SPORTOWE



Kutry i rybacy- coraz ruchliwsi
Trzeba usprawnić sieć rozdzielczą

JERZY Ros
■■■■MMBon ■■HRaaaa

Od 10 marca około 120 kutrów i ło
dzi rybackich wyjeżdża codziennie na 
połowy przybrzeżne i dalekomorskie. 
Wszystkie obawy, że ławice dorsza 
„uciekną" okazały się płonne. Kutry, 
wracające z wypraw, obładowane są 
rybą. Obroty Centrali Rybnej w okrę 
gu gdyńskim, koncentrującym blisko 
90 proc, wszystkich kutrów, wynoszą 
200 do 320 ton dziennie.

Dzięki doskonałym warunkom poło 
wów — są uzasadnione nadzieje, że 
zapotrzebowanie rynków polskich w 
Wielkim Tygodniu zostanie pokryte.

Oprócz ryby ,,własnej“ przychodzą 
«tale transporty śledzi z Norwegii.

Wzmożony ruch na morzu przypi
sać należy w znacznym stopniu 
działaniu rządowej ustawy o pomo
cy dla rybaków. System ulg podat
kowych, specjalne premie za wydaj 
nośc tp. sprawiły, że ruchliwość ku
trów i rybaków znacznie wzrosły. 
Połowy na Pojezierzu Mazurskim 

chwilowo utknęły. Kra na jeziorach 
wciąż jeszcze uniemożliwia zarzuca
nie sieci. Rybacy spodziewają się po
prawy warunków w połowie kwiet
nia. W ośrodkach rybackich na Po
morzu połowy odbywają się normal
nie.

Wobec dużej ilości ryb, przed apa
ratem hurtowym i detalicznym pow- 
staje zagadnienie usprawnienia dy
strybucji i znalezienie nowych kra
jowych rynków zbytu.

Na spółdzielczość spada główny cię
żar odpowiedzialności za dostarcze
nie ryb konsumentom. Spółdzielczość 
nie jest jednak należycie przygoto
wana <do wywiązania się z tego obo
wiązku.

Na przeszkodzie stoi brak odpowie 
dnlch urządzeń w sklepach, brak wy
szkolonego personelu i obawa przed 
ryzykiem, związanym z trudnym han 
dlem rybami.

Podczas gdy naczelne władze spół 
dzielcze. rozumiejąc konieczność 
zwiększenia sieci dystrybucyjnej, 
przyjmują na siebie obowiązek jej 
rozbudowy, kierownicy poszczegól
nych drobnych spółdzielni uchylają 
się od odbioru towaru.
Ponieważ zjawisko to występuje po 

wszechnie, byłoby wskazane, aby na
czelne organizacje spółdzielcze wni
kliwiej kontrolowały działalność swe 
go aparatu terenowego.

Szczególne zadania stoją też przed 
transportem kolejowym. Przy braku 
wystarczających urządzeń chłodni
czych, dostawy ryb z Wybrzeża na 
rynki krajowe muszą być szybkie 
i punktualne. (Jack)

Otwarte drzwi

Górny Śląsk, w końcu marca

Bywa, że po powrocie z podróży 
reporter, przepracowawszy wszystkie 
zasadnicze tematy, wertuje swój no
tes i natrafia w nim na lakoniczne 
uwagi, nie mieszczące się na pozór w 
ramach zagadnienia, któremu w dro
dze poświęcał swą uwagę. Jakieś mi
gawkowo dokonane obserwacje, ja
kieś uwagi osób zainteresowanych w 
danej materii, jakieś wyjaśnienia lu
dzi kompetentnych, jakieś strzępy ro
zmów, pochwał i krytyk. i

A każda taka notatka, niezrozumia
ła dla kogokolwiek, każdy taki na
gryzmolony na kolanie skrót, jest za
szyfrowanym wspomnieniem 
go konkretnego spotkania 
wy> zarysem problemu.

lub

Sprawy warszawskie

RAKARZE

Grochowa

(Od naszego specjalnego wysłannika) ka. Ale nie biurokracja .W praktyce 
bowiem wygląda to tak, że chory udać 
się musi najpierw do lekarza domo
wego, który dopiero skierować może 
pacjenta do specjalisty. Nie byłoby w 
tym nic strasznego, gdyby nie ogrom
ne przeciążenie lekarzy domowych. 
W praktyce bowie-m zarządzenie to 
sprowadza się do bezdusznej formal
ności: pacjent godzinami wysiaduje 
w poczekalni lekarza domowego, by 
wkroczywszy do gabinetu i opowie
dziawszy się tylko z dolegliwości, bez 
badania otrzymać skierowanie do spe
cjalisty.

A tam — czekanie rozpoczyna się 
znowu „da capo a) fine1'.

I prawdopodobne zupełnie wyda- 
je się, że w ogromnych cyfrach opu
szczonych w przemyśle dniówek — 
ma swój udział wadliwie funkcjonu
jący często aparat leczniczy Ubezpie- 
czalni.

luzem tu i ówdzie słów wyjrzały na 
nas kontury spraw istotnie ważnych.

TO NIE WYNIK SPORTOWEGO 
MECZU

Jeden z zapisków 
punkt. Zawodzie — 
Mięso. Ogonki.

Gdyby notatki te 
kolwiek ręce, 
by, że autor sędziował w meczu spor
towym między reprezentacjami Dębu 
i Zawodzia, w meczu, który zakończył 
się wynikiem remisowym 1:1 Pozo 
stałe zaś, słowa potraktowałby chyba 
jak-o jakieś fachowe uwagi o taktyce 
drużyny.

A tymczasem w słowach tych zam
knięty został wcale nie sportowy pro
blem. robotniczych dzielnic Górnego 
Śląska.

Zawodzie i Dąb — to właśnie dwie 
robotnicze dzielnice Katowic. Pierw
sza z nich liczy ok. 16 tys. mieszkań
ców, druga też coś około tego. W każ
dej z nich czynny jest jeden tylko 

I spółdzielczy punkt sprzedaży mięsa. 
W efekcie, przed tymi sklepami wła- 

| śnie tworzą się wielkie kolejki kon-, 
I sumentów. Ilość mięsa, przeznaczo- 
1 nego tu na sprzedaż, jest duża, skoro 

trafia jednak do jednego tylko sklepu, 
rzecz jasna, że ciągną doń rzesze lu
dzi.

Winę za taki stan rzeczy ponosi 
spółdzielczość, która poszła najwygo
dniejszą drogą najmniejszego oporu. 
Zamiast zakładać coraz to nowe pla
cówki rozdzielcze, zadowolona ze swe 
go stanu posiadania spoczęła na lau- 
l-ach, nie kłopocząc się tym bynaj
mniej, że ludzie niepotrzebnie tracą 
czas.
SPÓŁDZIELCZOŚĆ PO RAZ DRUGI

Zaglądamy znów do notatnika. 
I znów natrafiamy na kilka, pozor
nie lakonicznych, słów: mydło — mle
ko — bańki — godzina otwarcia.

Oto stenogram rozmowy z przedsta
wicielami kierownictwa i rady zało-

brzmi: Dąb — 1 
1 punkt. Sieć.

wpadły w czyje- 
zapewne przypuszał

I

pewne- 
rozmou

Tak było i tym razem, 
wrocie z Górnego Śląska 
przewertowaliśmy nasz zapisany no
tatnik. I oto z garstki rozrzuconych

gdy 
raz

po po_ 
jeszcze

Przygotować jak najwięcej fachowców
Konferencja przedstawicieli Kół Naukowych

W Warszawie odbyła się ogólnokra
jowa konferencja przedstawicieli Kół 
Naukowych i Artystycznych wyższych 
uczelni. Na konferencji przedyskuto
wano dotychczasową 'działalność Kół 
Naukowych, oraz omówiono zadania 
ha przyszłość.

Udział w konferencji wzięli rekto
rzy i profesorowie wyższych uczelni 
warszawskich, przedstawiciele Min. 
Oświaty. Zdrowia, Kultury i Sztuki,

z KRAJU

oraz 170 przedstawicieli Kół Nauko
wych z całej Polski.

Zebrani przyjęli projekt 9tatutu or
ganizacyjnego Kół Naukowych, oraz 
uchwalili rezolucję, w której zobo
wiązują się współdziałać w przygoto
waniu jak największej ilości pełno
wartościowych .fachowców, naukow
ców. wzorować się w swojej pracy na 
osiągnięciach nauki Zw. Radzieckie
go, usprawnić działalność Kół oraz 
zorganizować patrole sanitarne i kur
sy zwalczania analfabetyzmu

W środę ok. godz. 10.30 przy ul. 
Francuskiej na Saskiej Kępie miał 
miejsce fakt następujący:

Ulicą przechodziła starsza niewia
sta, trzymająca w ręku smyczę i po
przedzana o krok przez cężarną sucz
kę. Zajechał samochód ZOM-u i ra
karze rzucili się na psa. Mimo krzy
ków i płaczu właścicielki, przy której 
szedł piesek, rakarze załadowali go 
do klatki. Wokół rakarzy i plączącej 
kebiety powstało zbiegowisko.

Nagle w pobliżu rakarzy pojawił się 
inny, bezpański kundel. Rakarze rzu
cili się nań, lecz, chybiwszy za pierw 
szym razem, natychmiast zrezygnowa 
li z połowu i pies swobodnie uciekł na. 
ciągnące się w kierunku 
pola.

Dwa te, zestawione ze sobą fakty 
rzucają jaskrawe światło na niewła
ściwe praktyki stosowane przez raka
rzy.

Nie ulega kwestii, że niebezpieczeń 
siwo wścieklizny zagraża ludności 
przede wszystkim ze strony psów bez < 
pańskich. Łatwiej jednak jest raka- , 
rzom schwytać psa idącego spokojnie, 
tuż przy nodze właściciela, niż uga
niać się za psem bezpańskim. No, i 
nie owijając rzeczy w bawełnę, do
dajmy, że rentowniejsze jest schwy- < 
tanie psa, za którego właściciel, albo 
natychmiast jest gotów złożyć okup, 
z. . wykupi go z rakami.

Nieprzyjemna instytucja rakarzy, 
wyłapujących psy bezpańskie, jest in
stytucją konieczną, Ale, najsłuszniej
sze nawet zarządzenie wykonywane 
bezdusznie, traci swój zdrowy pier
wotnie sens. Jeśli bowiem rakarze bę 
dą zadowalali się wyłapywaniem psów 
idących przy nodze właściciela i gwa
rantujących możliwości nie zawsze za 
legalizowanych dochodów — epide
mia wścieklizny, której nosicielami są 
właśnie bezpańskie psy, bynajmniej 
nie ulegnie likwidacji.

A przecież o to właśnie chodzi a nie 
o stwarzanie niesmacznych widowisk.1

Słuszne więc wydaje się uregulo- I 
wanie tej sprawy w ten sposób, by 
rakarzom zabronić chwytania psów 
idących tuż obok swych bezspornych 
właścicieli, natomiast udzielić im | 

prawa do doraźnego ściągania man- I 
datu karnego za prowadzenie psa bez 
kagańca i bez smyczy, (jr).

(obsługa
TYSIĄCZNY STATEK

SZCZECIN. 31 marca br. do Szcze
cina przybył fiński statek „Marie- 
borg“ po transport węgla. Jest to ty
siączny statek, jaki zawinął do portu 
w roku bież. W roku ub. tysiączny 
statek przybył w dniu 1 lipca.

UNIWERSYTET ŚWIETLICOWY
CIESZYN. Z inicjatywy Związków 

Zawodowych w Cieszynie założony zo 
stał Uniwersytet Świetlicowy.

Wykładów na Uniwersytecie Światli 
cowym podjęli się profesorowie Wyż
szej Szkoły Gospodarstwa Wiejskie
go w Cieszynie.

NOWA LINIA OKRĘTOWA
SZCZECIN. Niezależnie od dotych

czasowych połączeń morskich, Szczecin 
został włączony do regularnej linii o- 
krętowej towarzystwa holenderskie
go. Linia ta łączy wszystkie porty 
wybrzeża polskiego z Holandią. Na 
linii tej pływa holenderski S/S „Eu
terpe“ o zdolności załadunkowej ok. 
1.20O ton drobnicy

Statek „Euterpe“ będzie zawijał do

własna)
portu szczecińskiego regularnie 2 ra
zy w miesiącu po towary drobnicowe.

BEZPŁATNE GŁOŚNIKI
WŁOCŁAWEK. Powiatowy Społeca 

ny Komitet Radiofonizacji Kraju we 
Włocławku postanowił z własnych 
funduszów zradiofonizować 35 miesz
kań najuboższych obywateli w po
wiecie.

W Lubrańcu założone będą głośniki 
w 15 mieszkaniach, w Brześciu Ku
jawskim w 2G mieszkaniach.
w

»Centrosan«
Centrala Handlowa 

Farmaceutyczno-Sanitarna
Olsztyn — Kortowo 
Zatrudni natychmiast 

Kierownika Oddziału Handlowego 
Kierownika Magazynu Farmaceu
tycznego St. ref. Planowania i Sta

tystyki Rachmistrza.
Warunki do omówienia na miejscu. 

K 164-1

Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego 
Oddział Lubelsko-Kielecki w Puławach

zatrudni natychmiast

4-ch buchalterów rolnych bilawstów
lub technicznych w Zakładach Rolniczo-Doświadczalnych P.I.N.G.W.

Warunki pracy i wynagrodzenia będą regulowane na podstawie zbiorowe 
go układu pracy w rolnictwie na rok 1945/50. Zgłoszenia z własnoręcznie 
napisanym życiorysem i świadectwami kierować pod adresćm: P.I.N.G.W. 

w Puławach K 171-0

Centrala Spółdzielni Mleczarsko - Jajczarskich
w Lublinie, Kapucyńska 1

I inżyniera lub technika budowlan
O 3 AZg m I 0.1 A Z

POSZUKUJE technika instalatora
maszyn mleczarskich

DYREKCJA

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Radomskie Zakłady Obuwia sprzedadzą w drodze nieograniczo

nego przetargu ofertowego samochód osobowy, marki ,.Mercedes-Benz“, 
nr. silnika 190870, nr. fabryczny 1975 — Cabriolet typ 320, 6-cio cylin
drowy, na chodzie,

Samochód można oglądać codziennie w godzinach od 8 12 i 13 15 
(prócz niedziel i świąt) w Radomskich Zakładach Obuwia, Radom( 
ul. Dolna 10.

Reflektanci proszeni są o składanie ofert do Radomskich Zakładów 
Obuwia w terminie do dnia 4 maja 1949 r. do godziny 12-tej, w którym 
to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Szczegółowe warunki przetargu można otrzymać w Radomskich Za
kładach Obuwia. K. 318-1

gowej jednej z kopalni — oto znów 
wiązanka żali pod adresem spółdziel
czości.

W ośrodkach, które najbardziej po
trzebują zwykłego, taniego mydła, w 
ośrodkach górniczych, odczuwa się 
brak tego artykułu. Podczas gdy w 
sąsiednich miastach kupno mydła nie 
nastręcza trudności, w niewielkich 
osadach przykopalnianych górnik, 
który szczególnie tego mydła potrze
buje do mycia, nie mpże go dostać 
na miejscu.

Pewne trudności nastręcza również 
zaopatrzenie w mleko. Trudności te 
jednak spowodowane są brakiem do
statecznej ilości baniek do transportu.

Czy nie można by rozwiązać tego 
problemu — pytali nasi rozmówcy —- 
nastawiając produkcję jednej z na
szych fabryk na takie właśnie bańki 
do mleka. w

I czy nie można by centralnie roz
ważyć i przeprowadzić tego, by skle
py spółdzielcze otwarte były również 
w niedzielę tak, by robotnik, mający 
dzień wolny od pracy, mógł wyjść z 
żoną na zakupy.

Przez cały tydzień — mówili ci 
sami nasi rozmówcy — zajęci jeste
śmy pracą i trudno nam się wybrać 
do sklepu, a gdy mamy dzień wolny, 
sklepy są zamknięte. Można by prze
cież zrobić to tak, by spółdzielnia o- 
twarta była w niedzielę, a pracownicy 
jej świętowali by w innym dniu tygo
dnia, lub by spółdzielnie w dni wol
ne od pracy otwarte były na zmianę.

Na jednej z ostatnich stronic na
szego notesu odnajdujemy dwa słowa: 
ubezpieczalnia —■ oszczędność!

Ta, brzmiąca jak slogan, notatka — 
to ślad po innej rozmowie, po rozmo- 
'wie z robotnikami w Brynowie. O cóż 
chodziło?

Bywa, że pracownik choruje np. na 
oko, lub ucho — opowiadali nasi in
formatorzy — i że z taką dolegliwo
ścią powinien pójść do okulisty lub 
laryngologa. Tak nakazywałaby logi-

*

Ostatnie migawkowe notatki z po
dróży zostały wyczerpane. Możemy 
już wyrzucić je do kosza. Czy jednak 
drobne te i uboczne uwagi zupełnie 
pozbawione są związku z naszym te
matem -zasadniczym — z usprawnie
niami i zagadnieniami oszczędności 
w przemyśle?

Czy kwestia sprawniejszego zaopa
trzenia pracujących przez aparat spół 
dzielczy — czy kwestia usprawnienia 
pracy wszędzie tam, gdzie zrobić to 
można, czy to w ubezpiecząlni, czy 
jakiejkolwiek instytucji, świadczącej 
usługi ludziom pierwszej frontowej li
nii produkcji — pozostanie bez wpły
wu na zbiorową wydajność pracy!

Wydaje się, że retoryczne to pyta
nie odpowiedzi nie wymaga. Otwar
tych — jak się to mówi — drzwi wy
ważać nie ma potrzeby. Jerzy Kos

Niezabudowane place w Warszawie
na boiska szkolne

Niektóre szkoły warszawskie tak 
średnie, jak i podstawowe nie mają 
terenów na założenie boisk. Młodzież

as
iłp

z Borowskich

Florentyna Dąbrowska
OPATRZONA SW. SAKRAMENTAMI ZDARŁA DNIA 6.IV.49 R. 

przeżywszy lat 84
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Narutowicza 174 
w Częstochowie do kościoła św. Antoniego na Oistataim Groszu nastąpi w pią
tek dnia 8;TV. br. o godz. 14 m. 30, po czym odbędzie się pogrzeb na cmen
tarzu na Kulach. Na smutne • • -
jomych pozostali w żałobie: 
1550-1

szkolna musi więc z konieczności ko
rzystać albo z boisk innych szkół, albo 
zrezygnować z gry w piłkę.

Tymczasem w Warszawie jest wiele 
placów niezabudowanych, które z po
wodzeniem można by przeznaczyć cza 
sowo na tereny sportowe. Tym bar
dziej, że termin zabudowania tych 
placów jest jeszcze odległy.

Zarząd Nieruchomości Miejskich 
który przejmuje obecnie „bezpańskie' 
place — przewidział w planach wyży 
skania ich — również możność cza
sowego przekazywania takich placów 
szkołom warszawskim z przeznacze
niem na tereny sportowe lub ogródki.

150 wagonów pomarańcz
przybyło do Gdyni

GDYNIA (Tel. wł.). M-S „Lewant” 
przywiózł do Gdyni pierwszą partię 
pomarańcz. Owoce przeznaczone są 
do rozdziału przez Zw. Zaw.

Potrzeba będzie około 150 wago
nów do przewiezienia pomarańcz 
w głąb kraju.

5 bm do Gdyni wszedł po raz 
pierwszy M-S „Czech“ zakupiony 
przez Min. Żeglugi w Danii.

Buchaltera -te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i zna-

CORKI I SYNOWIE
SYNOWE, ZIĘCIOWIE, WNUKI I PRAWNUKI 

śp. Zmarłej odprawiona zostanie w kościele św.Msza ów. za spokój Duszy
Antoniego dnia 9.XV. o godz. 8 rano.

przyjmie od zaraz Centrala Handlo
wa Przemyślu Drzewnego. 

jjgOI Olsztyn, Partyzantów 85 K 165-0

Genowefa Sołtysiak
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami 

zmarła dnia 6 kwietnia 1949 r. przeżywszy lat 36.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Piastowskiej 114 

do kościoła Serca P. Jezusa na Stradomiu nastąpi w sobotę dania 9 kwietnia o 
godz. 13.30, po czym odbędzie się pogrzeb na miejscowym cmentarzu.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pogrążeni w głębokim bólu 
1538-1 MĄŻ, CÓRKI I SYN.

..MARYWIL“ FABRYKA WYROBÓW SZAMOTOWYCH
I KAMIONKOWYCH

ZARZĄD PAŃSTWOWY 
w Suchedniowie, ul. Mickiewicza 9

ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie z własnych materiałów następujących robót:

1. Studni artezyjskiej.
2. Instalacji Wodociągowej na fabryce.
3. Zainstalowanie 4 hydrantów przeciwpożarowych podziemnych.
Oferty na caicść robót w zalakowanych kopertach z napisem 

..Oferta do wykonania studni artezyjskiej“ należy nadsyłać w terminie 
do 15.IV. 1949 r. do godz. 10-toj, pod adresem „MARYWIL“ Suchedniów, 
ul. Mickiewicza 9. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 12-ej. 
Ślepe kosztorysy przetargowe możną otrzymać w Fabryce Suchednio
wie. oraz w Fahr. ^MARYWIL“ w Radomiu ul. Marywllska 24.

Do oferty należy załączyć kwit n.a wpłacone w Narodowym Banku 
Polskim — Kielce na r-k budżetowy Fabryki wadium w wysokości 
2 prooc oferowanych sum.

Fahr. „Mairywil“ w Suchedniowie zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta, oraz prawo unieważnienia przetargu bez 
podania powodów 1 ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania. 664-0

Ogłoszenie
Zawiadamia się, że w związku ze Świętami Wielkiej Nocy, autobusy 

komunikacji miejskiej obsługujące linie nr 7 i nr 8, będą kursowały lak 
następuje:

Dnia
dnia
dnia

K 314-1

16
17
18

kwietnia 1940 r. do godz. 17-ej.
kwietnia 1949 r. autobusy kursować nie będą, 
kwietnia 1919 r. autobusy kursują normalnie..

Awtokomuinlkacja Sip. z o. o. Częstochowa, 
Rold-Zymlersklego 21/23 tel. 21-63

Poważne Przedsiąbiorstwe
Państwowe poszukuje natychmiast 
Dyrektora Fin. Administracyjnego. 
Pożądane wyższo wykształcenie, 
lub wieloletnia praktyka na kie
rowniczym stanowisku. Konieczne 
referencje.. Warunki do omówienia. 
Zgłoszenia: Życie Radomskie pod 

„Dyrektor“ 676 0

I

W dniu 8 bm. (piątek) usłyszymy 
m. in. następujące audycje:

Wiadomości: 5.15, 6.10, 7.00, 8.00,
12.04, 16.00, 17.45, 20.00, 23.00.

11.40 Dia klas młodszych: „Biały 
niedźwiedź“ — pogadanka Żabińskiego; 
12.20 Muzyka popularna: 12.30 Dla wsi: 
13.00 Przerwa: 15,35 Informacje war
szawskie; 15.30 „Białe kruki“; 16.15 
„Poradnictwo zawodowe“: Elektromon 
ter; 16,30 Skrzynka ogólna; 16.40 „Cza
sie naprzód" felieton; 16,45 „Życiorys 
poety“ wiersze Puszkina; 17.00 Kon
cert z Czochosłowaeji; 18.00 Koncert 
rozrywkowy; 18.35 „Daleko od Mo
skwy" — Ażajewa (XIII); 19.00 „Trzy- 
dniówki S.P.“; 19.16 Koncert symfonicz 
ny; 21.15 „Od melodii do melodii; 22.00 
Dyskusja na temat referatu prof. Dem
bowskiego; 22.30 „W rytmie tanecz
nym“; 22.45 Muzyka popularna; 28.10 
Muzyka poważna: Głazunow, Chacza
turian.

WARSZAWA II
Wiadomości: 17.45, 20.00.
17.00 Koncert z Czechosłowacji; 18.00 

Muzyka poważna; 18,25 „Denis Novell 
Pritt“ pogadanka; 18 35 Muzyka ludo
wa; 19.15 „Demonstracja“ fragment 
powieści Tołstoja; 19.35 Muzyka tane
czna— dyr. Cajmer; 21.00 Muzyka po
pularna: 21.10 „Jak Łazarz zgodził się 
do szlachcica" fragment opowieści; 
21.30 Muzyka kameralna: 22.05 Rejestr 
wydawnictw; 22.10 Kompozytor Tygo
dnia: Fr. Couperin „Wielki"; 22,50 Mu
zyka symfoniczna; 23.00 Koniec au- 
dycyj.

zaangażuje natychmiast
Okręgu Mazurskiego w Olsztynie, 

ul. Knosały (Ogrodowa), tel. 26-06.

pracowników
o odpowiednich kwalifikacjach na stanowiska: Szefa działu planowania 
1 organizacji, szefa działu inwestycji,, Szefa działu zaopatrzenia, kierow
ników Oiddz. Socjalnego, planowania technicznego, sekcji organizacji, Sekcji 
wytwórni cieplnych, Sekcji wytwórni wodnych, laboratoriów gospodarki 
olejowej, biura technicznego, oddz. budownictwa ogólnego, oddz. budow
nictwa energetycznego, oddz. budżetowego, tcclmlków-elektryków i bu

dowlanych, maszynistki wykwalifikowane.
Ogłoszenia kierować do Oddz. Personalnego Z. K 163-0

PAŃSTWOWA ŻEGLUGA
NA WIŚLE URUCHOMIŁA

pROM przez WISŁĘM Ä O w SZCZUCZYNIE
czynny przez całą dobę, nadający się do 
przewozu większych samochodów 
ciężarowych wraz z ładunkiem. K 5-1

Dyrekcja Zjednoczenia EnergetvcznegoMinisterstwo Rolnictwa i Reform Rolnych



St*. 4 ŻYCIE OLSZTYŃSKIE

Cała młodzież robotnicza
w szeregach olsztyńskiej organizacji Z. M. P.

Organizacja olsztyńska Zw. Młodzieży Polskiej wkroczyła w nowy 
etap pracy, nakreślony przez pierwszą w naszym województwie naradę 
aktywu robotniczego Związku.

Przed ZMP stanęły cztery zasad
nicze zadania wymagające realizacji 
na odcinku robotniczym — umaso- 
wienie organizacji, podniesienie jej 
autorytetu, przedterminowe wykona
nie planu 3-letniego i podniesienie po 
siomii ideologicznego członków.

OPIEKA NAD PRACĄ MŁODYCH
Przyznajmy — ZMP nie okazywał 

dotychczas większego zainteresowa
nia młodzieżą robotniczą. W tak waż 
nej np. dziedzinie ochrony pracy 
młodocianych, chociaż w całym kra
ju od dawna już działają młodzieżowe

Plan likwidacji
analfabetyzmu

Jutro w sobotę odbędzie się w 
Olsztynie konferencja podinspekto
rów oświaty i kultury dorosłych z 
całego województwa w sprawie oprą 
cowania szczegółowego planu likwi
dacji analfabetyzmu na naszym te
renie.

Przedmiotem obrad będzie również 
oprawa organizacji i przeprowadze
nia święta oświaty, które ma się od 
być w dniach od 1 do 8 maja, (lu)

brygady lustracyjne, u nas nic nie 
robiono. Dopiero dn. 4 b.m. ruszyły 
pierwsze ekipy aktywistów ZMP, 
które w porozumieniu z Inspektora
tem Pracy i Izbą Rzemieślniczą pro
wadzą kontrolę olsztyńskich zakła
dów pracy.

Akcja ta do 1 maja obejimie całe 
województwo, w znacznej mierze 
przyczyniając się do uzdrowienia sto 
sunków, panujących szczególnie w 
przedsiębiorstwach prywatnycn, z 
drugiej zaś strony — do wciągnię
cia większej liczby młodzieży, prze
de wszystkim rzemieślniczej, w or
bitę działalności, a więc i ideologii 
ZMP.

wykazują pełne zrozumienie nie tylko 
w Polsce Ludowej.

WSPÓŁPRACA
Niemniej ważnym 

współpraca ze Służbą 
coraz bardziej wkracza 
przemysłowy, rozbudowując sieć huf 
ców fabrycznych. Działalność ŻMP i 
SP musi się zazębiać, uzupełniać 
wzajemnie.

Dla podniesienia świadomości po
litycznej i społecznej człohków ZMP

Z S.P.
zadaniem jest 
Polsce, która 

na teren

przeprowadzi do 1 maja masowe 
szkolenie młodzieży robotniczej i 
zwróci baczną uwagę na jeji udział 
we współzawodnictwie kulturalno - 
oświatowym. i

Takie są zobowiązania naszeji mło
dzieży. Martwy do niedawna odcinek 
działalności Związku zaczyna się o- 
żywiać, praca zatacza coraz szersze 
kręgi, nabiera rozmachu i siły, god
nej pokolenia budowniczych przysz
łej Polski Socjalistycznej, (mag)

Zespołowe współzawodnictwo pracy
upowszechnia się w

Istniejące na naszym terenie zakła
dy przemysłu drzewnego są znacznie 
zróżnicowane pod względem swojej 
produkcji. Mamy więc tartaki, wy
twórnie elementów z drewna względ 
nie fabryki sklejek. Największą z nich 
jest fabryka w Piszu. ~ 
najwcześniej powstało 
nictwo pracy.

Współzawodniottwo to 
wszystkim charakter zespołowy: do
piero w zespole wyróżniają się po
szczególni robotnicy. Tego typu współ 
zawodniotwo ustaliło się najwcześniej 
wśród tak zwanych łuszczarek (łusz
czenie kloca na cienkie warstwy 
drewna, z których oowstaje sklejka).

We wszystkich rodzajach współza
wodnictwa premie, wypracowane 
przez rywalizujące ze sobą brygady 
i zmiany, przyznawane są zespołom,

Tu właśnie 
współzawod-

ma przede

przemyśle drzewnym
które z kolei dokonują podziału po
między współzawodniczące jednostki.

Z każdym tygodniem pogłębiający 
się nurt współzawodnictwa pracy obej 
mu je coraz to dalsze działy i rodzaje 
produkcji naszego przemysłu drzew
nego, przyczyniając się do jego osiąg
nięć w realizowaniu i przekraczaniu 
zakreślonych planów, (lu)

Dzień Olsztyna

MŁODZI
WE WSPÓŁZAWODNICTWIE

W bitwie o przedterminowe wy
konanie planu 3-letniego wielką ro
lę mają do spełnienia zarządy fabrycz 
ne ZMP, których zadaniem jest wciąg 
męcie do współzawodnictwa pracy 
całej młodzieży, tworzenie młodzie
żowych brygad produkcyjnych.

ZMP postanowił także pozyskać 
dla swojiej ideologii wszystkich mło
dzieżowych przodowników, którzy 
swoją pracą i stosunkiem do niej

Hodowla w gospodarstwach poństwowych
rozwija się planowo i zgodnie z metodami naukowymi

W państwowym planie rejonizacji gospodarczej obszaru Polski woje
wództwo olsztyńskie, posiadające największą ilość łąk i pastwisk w stosun
ku do powierzchni ziemi ornej, siłą rzeczy traktowane jest jako rejon 
wybitnie hodowlany. Takim też było w przeszłości i 
przyszłość.

takim ma pozostać na

Manifestujemy wolę trwałego pokoju
w obchodach Tygodnia b. Więźniów Politycznych

W ramach Międzynarodowego Ty
godnia., b. Więźnia Politycznego (3 — 
10 bm) w wielu miastach woj. oisztyń 
skiego odbywajią się manifestacyjne 
wiece, organizowane pod hasłem wal 
ki o trwały pokój.

Dotychczas wiece odbyły się w Mo 
rągu i Pasłęku. W Olsztynie i w więk 
szóści miast odbędą się na zakończę 
nie Tygodnia, to znaczy w niedzielę 
dn. 10 bm.

W Olsztynie w porozumieniu z 
OKZZ odwołany zostanie: kolejny mu 
zyczny poranek niedzielny, gdyż aka 
demię wyznaczono nagódź. 11 w sali 
teatru im. St. Jaracza. Po części 
oficjalnej, w czasie której wygłosi re 
ferat członek Rady Naczelnej Z wiąz 
ku dr. Piotr Matera, wystąpią z 
własnym repertuarem artyści' teatru 
miejskiego.

W związku z Tygodniem dziś w 
piątek i w niedzielę odbędzie się w 
Olsztynie i we wszystkich miastach 
województwa zbiórka uliczna na po
moc dla antyfaszystowskich więźniów 
politycznych w Grecji.

W przeddzień zakończenia Tygod
nia, jutro w sobotę odbędzie się uro
czyste złożenie wieńców na grobach 
poległych w walce o wyzwolenie 
Olsztyna żołnierzy radzieckich i pol-

skich oraz miejscowych patriotów, 
którzy ponieśli śmierć w obronie pol
skości Warmii i Mazur.

Pochód poprzedzany orkiestrą i 
wieńcami wyruszy jutro o godz. 18 
sprzed siedziby Zarządu Okręgu 
Związku przy ul. Curie-Skłodow- 
skiej 2.

Tydzień b. Więźnia Politycznego, 
odbywający się pod hasłem walki o 
pokój, winien stać się manifestacją 
woli całego narodu polskiego twór
czej pokojowej pracy nad budową 
Polski Socjalistycznej,, Polski jaśniej 
szego jutra, (b)

Dalecy jeszcze jesteśmy od przed
wojennego stanu pogłowia koni, by
dła, trzody chlewnej i owiec, wytwo
rzonego w ciągu 
dy na każde 100 
przypadało do 45 
wego inwentarza 
wytrwale i szybko zmierzamy w tym 
kierunku, a dotychczasowe osiągnię
cia na 'tym odcinku rolnictwa dają 
nam pewność, że wytknięty naszemu 
rolnictwu cel całkowitego przesta
wienia się na gospodarkę hodowlaną 
zostanie w pełni osiągnięty w ciągu 
niewielu już lalt,

PLANOWA HODOWLA
Narastanie pogłowia w pozostawio

nych własnej inicjatywie drobnych 
gospodarstwach rolnych odbywa się 
w sposób mniej lub bardziej przypad
kowy, gdy tymczasem na terenie pań
stwowych gospodarstw rolnych ten 
sam proces ujęty został w ramy pla
nu, obliczonego na sziereg lat naprzód.

Obecny stan pogłowia żywego in
wentarza w zespołach dyrekcji olsztyń 
skiiej PGR traktować należy, jako 
owoc planowej pracy, zapoczątkowa-

SPORT WARMII i MAZUR

wielu pokoleń, kie- 
ha użytków rolnych 
sztuk dorosłego ży_ 
— niemniej jednak

nej zaledwie 
też w dziale 
dotąd jeszcze 
nego minimum, które by gwaranto
wało zagospodarowanie więcej ponad 
100.000 ha.

POGŁOWIE
Koni roboczych dyrekcja posiada o- 

becnie 4.400 sztuk. Pogłowie to będzie 
jednakże w niedługim czasie uzupeł
nione dostawą przyznanego już dy
rekcji kontyngentu z dostaw -zagrani
cznych w ilości 432 koni duńskich. 

‘ Stan bydła w olsztyńskim okręgu 
PGR wyraża się liczbą 5.870 sztuk, w 
tym krów 2.955, ok, 300 sztuk bydła 
opasowego, 360 buhai i buhajków i ok. 
2.250 „młodzieży“. Trzody chlewnej 
posiada dyrekcja 6.122 sztuk, pocho
dzących z własnego chowu, oraz z za
kupów własnych i Centrali Rolniczej. 
Owiec hoduje się obecnie w PGR 
2.600 sztuk.

przed rokiem. Dlatego 
hodowli koni dyrekcja 
nie osiągnęła koniecz-

Chów we wszystkich tych podsta
wowych działach gospodarki hodowla
nej prowadzony jest według nauko
wych metod i ma na względzie z jed
nej strony systematyczne podnoszenie 
jakości pogłowia, z drugiej zaś — za
spokojenie bieżących potrzeb rynku 
dostawami żywca i artykułów produk 
cji zwierzęcej.

O metodach tej gospodarki i pla
nach na przyszłość pomówimy osobno.

O KREDYT NA CHŁODNIĘ
Jutro, w sobotę w sali obrad na 

ratuszu odbędzie się plenarne posie
dzenie Miejskiej Rady Narodowej, 
na którym m. in. Zarząd Miejski wy
stąpi z wnioskiem o zaciągnięcie 
przez gminę miejską pożyczki w wy
sokości 15 milionów zł na budowę 
chłodni przy rzeźni miejskiej«, (t)

POGRĄŻAMY SIĘ W CIEMNOŚCI 
. Plac gen. Świerczewskiego, Stare 
Miasto i okolice Zamku stopniowo po 
grążają się w ciemnościach prawdo
podobnie w skutek przepalania się 
żarówek, których nikt nie wymienia.

Mamy nadzieję, że przed Świętem 
Pracy ta reprezentacyjna dzielnica 
miasta doczeka się lepszego oświet
lenia. (ir)

TANIEJ I BEZ STRAT
Zlikwidowanie podziału linii 

leybusów na strefy, a co za tym 
— obniżenie ceny przejazdów,
przyczyniło MZK deficytu, bowiem 
powstały niedobór pokryła wzmożo
na frekwencja, (t)

trol- 
idzie 

nie

Zagadnienie oszczędności
w gospodarce samorządowej

W sali konferencyjnej Urzędu Wo 
jiewódzkiego pod przewodnictwem wi 
cewojewody ob. Wilamowskiego od
była się odprawa powiatowych komi
sarzy oszczędnościowych dla samorzą 
du.

w której zabierało głos szereg osób, 
poruszając ważne zagadnienia akcji 
oszczędnościowej, (mr)

Druga niedziela A klasy
zapowiada się interesująco

Przed drugą niedzielą klasy A na
tężenie emocji znacznie spada. Nic 
dziwnego. Zestawienie par nie ro
kuje tym razem zaciętych walk na 
zielonej murawie. Ciekawym 
być jedynie spotkanie Spójni z 
dią.

Zeszłoroczny mistrz okręgu

Uwaga, rowerzyści!
Powszechny Zakład Ubezpieczeń 

Wzajemnych przeprowadza już na na 
szym terenie ubezpieczenie rowerzy
stów od wypadków. Przy składce rocz 
nej 120 zł świadczenia w nieszczęśli
wym wypadku sięgają 100 tys. zł.

W związku ze zbliżającym się sezo 
nem wiosennym i wzmożonym ru
chem rowerowym warto o tym przy
pomnieć sobie naszym licznym rowe. 
rzystom. (an)

W odprawie wzięli również udział 
przewodniczący OWRN ob. Piaskow
ski, przewodniczący zarządu okręgu 
Zw. Samorządu teryt. i instyt. użyt. 
publicznej ob. Kaczyński.

Komisarz oszczędnościowy dla sa
morządu naczelnik ob. A. Morawski 
wygłosił obszerny referat, naświetla 
jący formy oszczędności w budże
tach administracyjnych oraz w budże 
tach przedsiębiorstw i zakładów sa
morządowych. Referent omówił rów
nież obowiązki i zadania komisarzy 
oszczędnościowych.

Następnie wywiązała się dyskusja.

Pierwszy koncert PR
na Warmii i Mazurach

Polskie Radio urządza w niedzielę 
dn. 9 b.m. pierwszy w naszym woje
wództwie koncert popularny, w któ 
rym weźmie udział orkiestra, chór i 
soliści P.R.- z Warszawy.

Koncert odbędzie się o godz. 12 
w sali szkoły podstawowej w Olsztyn 
ku. Wstęp wolny.

Po nagraniu koncertu na taśmie 
przez ekipę transmisyjną P.R., która 
również przybędzie do Olsztynka, 
koncert zostanie nadany przez roz
głośnię warszawską w programie ogól 
nopolskim.

również przybędzie do

może
Gwar

poka-

KĄCIK SZACHOWY
W drugiej rundzie turnieju o mi

strzostwo m. Olsztyna Kalinowski 
wygrał z Martynem i Majewskim.

Plaża w Ciźycku
I będzie rozszerzona

(od naszego korespondenta)
Nadchodząca wiosna skłoniła__

rząd Miejski w Giżycku do zastano
wienia się nad możliwościami takiej 
przebudowy plaży miejskiej, aby od
powiadała ona wzrastającym potrze
bom zarówno letników i turystów, 
jak i miejscowych amatorów kąpie
li.

Ostatecznie zadecydowano rozbudo
wę plaży. Zostanie ona rozszerzona w 
kierunku kanału. Prace podjęte zo
staną prawdopodobnie już w pierw
szych dniach wiosny.

W tym roku -więc w Giżycku star
czy plaży na pewno dla wszystkich.

Za-

Kruss wygrał z Płońskim i zremiso
wał z Martynem, Martyn wygrał z 
Lewkowiczem. Górowski z Welsyn- 
giem i Cieślewskim. Ejismont z Wel- 
syngiem, Wiśniewski z Szybińskim, 
Leokajtis (junior) z Berezowskim, 
Bezubik z Kiełczewskim i Ostrow
skim. Wodziński z Kiełczewskim, 
Stempkowski z Baronem i Cichoc
kim i Kiełczewski z Baranem.

Po dotychczasowych grach w tur
nieju prowadzi Sempioł z 4 pkt. przed 
Kalinowskim — 3 pkt. (Ib)

*
Został zakończony turniej drugiej 

drużyny sekcji szachoweji ZS „Kole
jarz“. Pierwsze miejsce zdobył War
miak Bieńkowski — 12 i pół pkt. Dal 
sze miejsca zajęli: Szybiński, Wo
dziński i Anioł po 9 i pół pkt. Sem- 
pioł i Kalinowski po 9, Jesionowski 
6 i pół, Majewski 6, Ostrowski 5, 
Stempkowski 4 i pół, Lewkowicz 4, 
Suworow 3 i pół, Berezowski 2 i pół 
i Sztiussi bez punktu. (Ib)

zał w ub. niedzielę, iż lekceważyć 
go nie ma prawa nawet leader tabeli. 
Spójinia będzie chyba o tym pamię
tała tym bardzieji, że Gwardziści do
łożą wszelkich starań, aby znowu pod 
reperować swój skromny dotychczas 
stan posiadania.

Pocisk będzie gościł na swoich 
śmieciach Kolejarza.

Meldunki, jakie otrzymaliśmy z 
Mrągowa po pierwszym meczu woj
skowych pozwalają nam stawiać z 
góry na zwycięstwo drużyny olsztyń
skiej. W Morągu na niespodziankę 
nie zanosi się.

W Ostródzie miejscowy Sokół spot 
ka się ze Szturmem. Przypuszczamy, 
że gospodarze nie dadzą sobie dmu 
chać w kaszę i mecz wygrają.

Szturm, chociaż wygrał wysoko z 
Pociskiem, nic nadzwyczajnego 
pokazał, (gem)

W jednej rundzie

nie

Służba Polsce na Warmii i lazurach
pragnie zdobyć czołową lokatą w klasyfikacji ogólnei

W Komendzie Wojewódzkiej Służ
by Polsce w Olsztynie odbyła się ro
bocza odprawa komendantów powia
towych i brygad młodzieżowych z te
renu całego województwa. Przedmio 
■tern obrad były wytyczne planu prac

CO i GDZIE?
W OLSZTYNIE

Teatr im. S. Jaracza — „Znak“, 
godz. 19.30.

Kino „Polonia“ — „Wielkie Na
dzieje“ godz. 16, 18.30 i 21.

Kino »jMszzur“ — „Zenobia" prod. 
am. godz. 15.30. 17.30 i 19.30. Dozw. 
od 14 lat.

Muzeum na zamku — czynne co
dziennie oprócz poniedziałków w 
godz. 10 — 14.

Apteka'dyżurna — „Pod Koperni
kiem“,, Stalina 34.

Pogotowie U.S. (Partyzantów 30) — 
czynne nocą w godz. 17—7. w niedzielę 
i święta gooz. 12 — 16 i 20 — 7. Tel. 
21-21. Straż pożarna — tel. 22-22.

na II kwartał r. b., między innymi 
rozplanowanie akcji tzw. trzydnió- 
wek.

Ponadto omówiono sprawę urucho
mienia brygad operacyjnych, przewi
dzianych na naszym terenie w pow. 
Pasłęk, oraz w miejscowości Rucia
ny.
. Omówiono również ważne zagad
nienie wcielenia nowego rocznika ju 
naków do brygad, z czym wiąże się 
•akcja obesłania młodzieżą junacką z 
naszego województwa brygad opera
cyjnych w innych województwach.

Obrady stały pod znakiem zrozu
mienia potrzeby nasilenia pracy w 
terenie na najbliższy okres. Na zakeń 
czenie odprawy Komenda Wojewódz
ka zaapelowała do zebranych, aby 
zwiększyli swoj,e wysiłki w dziedzi
nie wyszkolenia, oraz pracy wycho
wawczej i gospodarczej!, aby nie tyl
ko utrzymać dotychczasową dobrą 
lokatę naszego województwa w ogól 
nokrajowej akcji SP. ale wysunąć 
się na pozycję czołową, (lu)

PRZYPOMINAMY O TRENINGACH
6 b.m. na Stadionie Leśnym odbył 

się pierwszy trening do Biegu Na
rodowego. Mimo niesprzyjającej po
gody, stawiło się kilkudziesięciu za
wodników. Przypominamy, że na tre 
ningi mają przychodzić wszyscy. Do
tyczy to oczywiście również zarówno 
stowarzyszonych jak i niestowarzy- 
szonych. Treningi odbywają się w po 
niedziałki.

MISTRZOSTWA BOKSERSKIE
Dziś o godz. 18 w dużej hali spor

towej ZS „Spójni“ przy ul. Artyle
ryjskiej rozpoczną się indywidualne 
mistrzostwa OLOŻB w kategorii se
niorów.

Walki finałowe odbędą się w nie
dzielę. .

Kino
Kino

ści“.
Straż

Ubezp Spoi 
godz 20 —

W ELBIĄSU
„Bałtyk“ — ..Cygański tabor“ 
„Mars“ — „Rywal J. K. Mo-

pożarna — tel. 6 Pogotowie 
iBelańska 18) czynne w 

8, lei. 49.

Jaszcze niemczyzna
Nad wejściem do sklepu przy ul. 

Jagiellońskiej 20 figuruje napis, któ 
ry u przechodnia wywołuje rumieniec 
wstydu. Napis ów głosi, że w lokalu 
mieści się „Verkaufsstelle der Allen- 
steiner Schlossmiihle”. (il)

1.400 turystów na wczasach ruchomych
zwiedzi najpiękniejsze okolice naszego regionu

,Z miedzy olsztyńskim oddziałem Polskiego
Pracowni- 
ruchomych

Tow. Krajoznawczego a przedstawicielem dyrekcji Wczasów 
czych, o czym donieśliśmy już pokrótce, sprawa tzw. wczasów 
wchodzi w województwie naszym na realne tery.

Jest to dla świata pracy nowa forma szereg miejscowości

czynek z turystyką, w ten sposób, "aby 
uczestnicy wycieczek mieli dość cza- _____ _______
su na wypoczynek i nabranie sili do w żywność" wchodzi w zakres *obo_ 
dalszej pracy a jednocześnie zwiedzili wiązków miejscowego oddziału PTK,

uu uid bwidia pracy nowa norma szereg miejscowości, co 
wczasów letnich, która łączy , wypo- zmieniając miejsce pobytu.

cztery dni

Organizacja wczasów na miejscu 
łącznie z zaopatrzeniem wczasowiczów

Nasi korespondenci donoszą:
ELBLĄG. — Czterdzieści j ’ ' ' 

fabryki cukierków „Społem“ 
nuje od kilku miesięcy pracę na za- : 
sadach współzawodnictwa. Najwięk
szym sukcesem odznaczyła się w mar 
cu zawijiaczka cukierków ob. Helena 
Sowińska, osiągając przeciętnie prze 
kroczenie normy o 83.7 proc. W nie
które dni ob. Sowińska wykonywała 
ponad 201 proc, normy. (mx)

OSTRÓDA. — W dniu 10 b. m. o 
godz. 11 w sali kina „Świt“ koło Pol 
skiego Związku b. Więźniów Politycz 
nych urządza w ramach obchodu Ty
godnia Więźnia Politycznego wiec 
protestacyjny przeciwko mącicielom 
pokoju światowego, (mr)

MORĄG. — Gazownia w Morągu 
wymaga, jak się dowiadujemy, remom 
tu. Konieczne jest poza tym wybudo 
wanie 'trzeciego pieca, który umożliwi 
podniesienie produkcji do wymaganej 
ilości gazu. Miasto na ten cel ma już

robotnic zapewniony w tym jeszcze roku kre- 
wyko- dyt w wysokości 3 milionów zł. (zb) 

KĘTRZYN. — W tym roku obszar 
uprawy buraka cukrowego w zasięgu 
cukrowni kętrzyńskiej zwiększony 
będzie o 1000 ha. Aby wypełnić plan, 
wykonany dbtychczas w 96 proc., każ 
dy członek zarządu Związku Planta
torów zobowiązał się zakontraktować 
10 ha (ma)

MRĄGOWO. — Pow. Komitet Po
mocy Zimowej rozdzielił po raz trze 
ci za pośrednictwem obwodu PZZ 38 
par obuwia skórzanego wartości 100 
tysięcy zł. Obuwie otrzymały dzieci 
szkolne, (zb)

SUSZ. — Świetlice SP w Kisieli
cach i Klimach zostały zaopatrzone 
przez władze SP w radioodbiorniki 
i biblioteczki, oraz najniezbędniejszy 
sprzęt świetlicowy, (ul)

a warto przy tym nadmienić, że za
strzeżona umową wartość odżywcza 
posiłków winna wynosić dziennie 
4.000 kalorii na osobę.

Wczasy ruchome, jak już pisaliśmy, 
obejmują okres od 1 czerwca do 30 
września. W tym czasie zwiedzi nasz 
teren 28 grup turystycznych po 50 
osob każda, czyli razem 1.400 osób. 
Każda z tych grup spędzi na Warmii 
1 Mazurach 2 tygodnie, z tego półto
rej doby w Olsztynie, a 12 i pół dnia 
w innych schroniskach PTK na szlaku 
Olsztyn — Ruciany — Mikołajki — 
Wilkasy pod Giżyckiem

Program pobytu w pięknych Rucia
nych przewiduje piesze wycieczki do 
Krutyni, do śluzy wodnej na Kanale 
Mazurskim i zwiedzenie fabryki skle 
jek. Pobyt w Mikołajkach wypełnią 
wycieczki: s atkiem do Piszu wzdłuż 
brzegów jeziora Sniardwy, zwiedze
nie Czarciej Wyspy i okolic jeziora 
oraz wędzarni ryb.

Na ostatnim, czwartym z kolei eta
pie wczasów ruchomych w Wilkasach 
turyści odbędą wycieczki piesze do 

| położonego w pobliżu Giżycka, zwie
dzą fabrykę kazeiny, skocznię ośrod
ka wodnego Ligi Morskiej i odbędą 
wycieczkę statkiem Wzdłuż jeziora 
Memry do Węgorzewa.

Pobyt w każdym z trzech ostatnich 
schronisk trwać będzie około 4 dni. 
Grupom wycieczkowym towarzyszyć 
będą odpowiednio wyszkoleni przewód 
nicy PTK. (I)

Będziemy pili mleko w kioskach CSM-I
na Targach Olsztyńskich

W II Targach Olsztyńskich weźmie 
udział pięć branżowych central spół
dzielczych, które pokażą .społeczeń
stwu swój kilkuletni dorobek nie tyl
ko ilustrowany na wykresach i plan
szach, ale i w postaci wyprodukowa
nych przez siebie artykułów prze
twórczych, spożywczych, rolniczych, 
konfekcyjnych, skórzanych itp.

O udziale niektórych central już do 
nosiliśmy poprzednio. Obecnie dowia
dujemy się, że Centrala Spółdzielni 
Mleczarsko - Jajczarskich zamierza 
przedstawić swój dorobek na odcinku 
społecznym i gospodarczym w formie 
plansz i wykresów.

Centrala te postlara się również za
poznać zwiedzających z rasowym dro 
biem i krowami, z procesem pasteury 
zacji mleka i jego wartością odżyw
czą, a wreszcie z przygotowaniem jaj 
na eksport.

Na otwanlym terenie urządzona bę
dzie pijalnia mleka oraz pokaz krów 
i drobiu. Kiosk pijalni zostanie po 
zamknięciu Targów przewieziony nad 
jezioro Długie, gdzie będzie czynny 
przez cały sezon letni.

OGŁOSZENIA DROBNE
PRACA ZAOFIAROWANA

Centrala Spółdzielni Pracy zobra
zuje graficznie na Targach rozwój 
swoich zrzeszonych placówek na te
renie województwa, akcję aktywizacji 
aaHlrudnienia, prowadzoną wspólnie z 
Ligą Kobiet itp. W części eksponato- 
wej wystawione zostaną wyroby pro
dukowane przez poszczególne spół
dzielnie pracy, a więc konfekcja go
towa, wyroby skórzane, artykuły prze 
mysłu ludowego, galanteria drzewna, 
zabawki itp.

Wszystkie centrale spółdzielcze już 
dziś przygotowują się do pracy, któ
ra je czeka w gorącym okresie przed- 
wystawowym. (il)

Fachowców instruktorów przygoto
wanych teoretycznie, praktycznie zna 
jomość hodowli żywienia krów. Wy
kształcenie rolnicze, praktyka ho
dowlana. praca społeczna na w9i. Po
dania, życiorysy, odpisy świadectw 
CSMJ Olsztyn, Pieniężnego 18.

K. 149-0

Zgubiono tymczasowe zaświadczenie 
obywatelstwa polskiego, niemieckie 
prawo jazdy motocyklowe na nazwi
sko Sztrycel Albert, urodź. 28.IX. 
1891 r., zam. w maj. Wielewo, pow. 
Kętrzyn. 347-!

UNIEWAŻNIENIA 
I ZGUBY

Zgubiono dowód osobisty wydany w 
Mrągowie — Rehbein Fryda, tymcza
sowe zaświadczenie obywatelstwa 
•polskiego wydane — Mrągowo, 
bein Wilhelm, zam. Pniewo, 
Mrągowo.

Reh- 
pow. 
350-1

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU 
Olsztyn na nazwisko Gryńczuk Wa
cław syn Kaijetana, urodź. 1923 r„ 
zam. w Olsztynie, Angielska 23.
___________ 346-0 
Zgubi»no kartę rejestracyjną wydaną 
RKU Grajewo nazwisko Litwińczyk 
Antoni, ur. 20.VI. 1920 r. Tużewlany, 
pow. Grodno, zamieszkały gm. Ro
zogi, wieś Faryny. pow. Szczytno.

K. 166-0

Za podpalenie stodoły
Dn. 23 bm. w Sądzie Okręgowym 

w Olsztynie odbędzie się w trybie 
doraźnym rozprawa Stanisława Ko
walskiego. który odpowiadać będzie 
za podpalenie stodoły ze zbożem i ma 
szynami rolniczymi w państwowych 
gospodarstwach rolnych Tolki i Bor 
ki w powiecie Górowo Iławieckie.

(ko)

Zgubiono kartę rejestracyjną 
Lidzbark Warm, na nazwisko 
Sylwester syn Aleksandra. 
1923 r.. zam. w Braniewie, Mrągo- 
wiusza 13. 349-0
Zgubiono tymczasowe zaświadczenie 
obywatelstwa polskiego wydane przez 
Starostwo Powiatowe Giżycko na 
nazwisko Szulc Ema. zam. w Szczy- 
bałach, pcw. Giżycko. 343-1

RKU 
Gacki 
urodź.

Zgubiono kiartę rejestracji wojsko
wej wydaną w ' Wąsowie, pow. 
Ostrów Mazow. — Wróbel Marian, 
urodź. 1925 r., zam. Bazyny, pow. 
Braniewo. ‘ ' 344-0
Zgubiono tymczasowe zaświadczenie 
Nr. 08784 na Brązowy Krzyż Zasługi 
wydane rozkazem I Armii W. P. — 
Żukowski Jan syn Andrzeja, urodź. 
1917 r., zam. — Olsztyn. 342-0
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